



## سرمقاله

## افزایش بهره‌وری با توسعه دانش بنیان‌ها



مهدی غیبی، کارشناس فناوری اطلاعات

شرکت‌های دانش بنیان و استارت‌آپ‌ها با تغییر نگاه به راه‌اندازی مشاغل از شکل سنتی به دیجیتال، موجب رونق بازار کار شدند. نگاه سرمایه‌گذاران نیز از نگاه سنتی سرمایه‌گذاری به ندریج به سرمایه‌گذاری بر روی بخش خلاق و نگاه نو تغییر پیدا کرد. راهکار مناسب برای تحقق رشد اقتصادی نیز همین فرآیند است. اینکه نگاه از سمت بخش سنتی به سمت بخش دیجیتال تغییر پیدا کند. چون حوزه فناوری اطلاعات ایجاد اشتغال مولد می‌کند، در کوتاهمدت اجرای برخی پروژه‌ها باعث بیکار شدن عده‌ای می‌شود. اما در...

متن کامل در صفحه ۲

## مرکز آمار خبر داد:

## کاهش ضریب جینی خانوارهای ایرانی

صفحه ۲

## افزایش ۴۰۰ درصدی درآمد از مولدسازی دارایی‌ها

صفحه ۲

## اتصال بیش از ۹ میلیون ابزار پرداخت به سامانه مالیاتی

صفحه ۲

## اجتماعی

## راه‌اندازی «تراوما» با تصویب شورای شهر

رئیس شورای اسلامی شهر تهران درباره هزینه سفر اعضای شورای شهر تهران به کرپلا در ایام ربیعین حسینی گفت: هیچ‌یک از اعضا و مدیران شورای شهر تهران با هزینه شورا به کرپلا سفر نکردند. به گزارش ایسنا، مهدی چمران پیش از آغاز جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران در جمع خبرنگاران در ارتباط با قرار داد باید حتما در صورت موضوع مورد مطالعه در خصوص قطار شهری «تراوما» انجام شود و سپس مراحل اجرایی آن آغاز شود.

وی به تفاهم‌نامه اخیر شهرداری تهران و وزارت دفاع درباره راه‌اندازی تراوما اشاره کرد و افزود: همانطور که گفته شده این یک تفاهم است نه قرار داد چرا که در ارتباط با قرار داد باید حتما در صورت موضوع مورد بررسی و نهایتاً تصویب برسد. البته شورای ترافیک نیز باید نظر خود را در خصوص احداث تراوما ارائه کند. رئیس شورای شهر تهران در خصوص انتشار خبری درباره احداث خانه‌های ۲۵ متری در پایتخت نیز

## شهرداری به خانه‌های ۲۵ متری پروانه نمی‌دهد

رئیس شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه باید سرویس مدارس زیر نظر تاکسیرانی باشد، گفت: ما استقبال می‌کنیم که تاکسی‌های اینترنتی نیز وارد عمل شوند؛ اما باید ساختار مند فعالیت کنند. تهران شهرداری و شورا دارد و باید نرخ باز نظر شورا باشد. مهدی چمران در صحن یکصد و هفتاد و ششمین جلسه شورای شهر تهران با بیان اینکه حماسه‌های ربیعین گرفتند؛ بسیاری از امور را شهرداری تهران بر عهده کار گرفتند؛ بسیاری از اقدامات را انجام داد که باید گزارش کامل آن ارائه شود. وی ادامه داد: شهرداری تهران در نجف، کرپلا، ساسمارا، کاتلمین، مرزها و در بین راه به مردم خدمات رسانی می‌کند و موبک‌های خوبی از جمله موبک بانوان راه‌اندازی داد که باید مورد استقبال قرار گرفت و این اقدامات قابل تحسین و تقدیر است. به ویژه برنامه‌های فرهنگی خوبی که امسال به برنامه‌ها اضافه شد. البته سالیان قبل هم برنامه‌های فرهنگی بر گزار می‌شد، اما امسال تعداد این برنامه‌ها افزایش یافت که باعث خوشحالی است. رئیس شورای اسلامی شهر تهران با تأکید بر اینکه

## تسهیلات پرداختی به دانش بنیان‌ها ۲۶۱ درصد افزایش یافت

## تسهیلات ویژه برای شرکت‌های دانش بنیان

صفحه ۲



## سخنگوی اقتصادی دولت:

## فرایند آزادسازی اموال بلوکه شده در حال اجراست

صفحه ۲

## سیاسی

## جمهوری اسلامی قدر جامع سینمایی و اهالی فرهنگ را می‌داند

رئیس مجلس شورای اسلامی با تبریک روز ملی سینما گفت: جمهوری اسلامی ایران در مسیر پیشرفت برای رسیدن به قله‌های افتخار به سینمای آرمان‌گرای خود نیازمند است و قدر جامع سینمایی و اهالی فرهنگ را می‌داند. به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف به مناسبت روز ملی سینما با انتشار پستی در صفحه شخصی خود در اینستاگرام، نوشت: «در تمام سال‌های عمر مدیریتی‌ام، تجربه‌های شیرین و ارزشمندی را با اهالی فرهنگ و سینما داشته‌ام و از هنر آن‌ها در فرهنگ‌سازی بهره‌فراوانی برده‌ام. در تهران اگر زیرساخت عمرانی را توسعه دادیم، به همان اندازه، هم سالن سینما و تئاتر و فرهنگسرا ساختیم، هم کتاب، نشر، فیلم، سریال، آثار تجسمی، شعر و موسیقی تولید کردیم و از تهران نگارخانه‌ای بزرگ برای نمایش آثار هنرمندان کشور به وجود آوردیم. به تجربه‌ای که در همکاری با سینماگران و هنرمندان عزیز کشورمان داشتم، دریافتم که در مسیر رسیدن کشور به قله‌های افتخار - همان‌طور که در مقاطع مختلف رهبر معظم انقلاب اشاره کردند - هنرمندان و به ویژه سینماگران می‌توانند نقش بی‌ظنیری ایفا کنند. امروز سلطه‌گران عالم از ظرفیت سینما برای منافع سلطه خود استفاده می‌کنند و عموم هنرمندان ما نیز از این امر آگاهند.»

## دستیابی ارتش به توان انهدام اهداف در بیش از ۳۰۰ کیلومتر

جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: امروز به همه متخصصان داخلی در رزمه معدود کشورهای نخست جهان قرار داریم که با ارتقای سامانه برد بلند باور ۳۷۳، می‌توان انهدام اهداف در برد بیش از ۳۰۰ کیلومتر دست یافتیم. امیر سرتیپ علیرضا ایلامی جانشین فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در جمع دانشجویان بیست و یکمین دوره جامعه‌پذیری نظامی مشترک دانشگاه‌های افسری ارتش در مرکز آموزش ۰۱ شهیدان سرباز نزا، با اشاره به رزم ماندگار شدن واقعه کرپلا در تاریخ اظهار داشت: رزم ماندگار شدن واقعه کرپلا، نشأت گرفته از فداکاری و از خود گذشتگی بی‌بدیل اهل بیت و اصحاب و فادار حضرت اباعبدالله (ع) برای انتقال مفهوم اسلام ناب است که به شجاعت و صبر و رسالتند. تصریح کرد: انتقال مفاهیم بی‌ظنیر در دوران دفاع مقدس به نسل‌های آینده، با توجه به میدان جنگ نرم امروزی، نوعی جهاد تبیین محسوب می‌شود که وظیفه‌های مهم برای همگان است. وی با بیان این که «عرصه جنگ نرم نیازمند جهاد علمی و استفاده از دانش و فناوری روز است،»

## فرهنگی

## مناقب خوانی ثبت ملی شود

پژوهشگر فرهنگ عامه و موسیقی نواحی و آیینی، مناقب خوانی را هنری دانست که نیاکان به واسطه آن بسیاری از تعالیم دینی و نهی منکر را منتقل کردند، پیشنهاد ثبت ملی این هنر به عنوان میراث موسیقی ایران و تشکیل پرونده آن برای ثبت جهانی در یونسکو را مطرح کرد.

«مناقب خوانی در ایران» با حضور هوشنگ جاوید نویسنده، پژوهشگر فرهنگ عامه و موسیقی نواحی و آیینی ایران و گردآورنده آلبوم «مناقب خوانی در ایران» و میلاد عرفان پور مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری در سالن سلمان هراتی حوزه هنری انقلاب اسلامی برگزار شد. عرفان پور در این نشست اظهار داشت: مرکز موسیقی حوزه هنری همواره یکی از رویکردهای طی سالیان گذشته، تلاش در حفظ و توسعه میراث موسیقی و گنجینه‌های ارزشمند این سرزمین بوده است.

وی حوزه هنری را نهاد تلاشگر در زمینه پژوهش‌های موسیقی، برگزاری رویدادها و تولیدات هنری معرفی کرد و افزود: در دوره مدیریت مرکز موسیقی حوزه هنری تلاش دارم که به رغم محدودیت‌ها و مشکلات، از هنرمندان موثر و استادان جریان‌ساز موسیقی نواحی حمایت کنم. مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری، هوشنگ جاوید را از جمله افراد موثر در حفظ هویت موسیقایی دانست و گفت: این هنرمند زحمات گسترده‌ای در حوزه هنری متحمل شده که در قالب کتاب و آلبوم منتشر شده است.

## رومانی با فیلم‌ساز معروف به رقابت اسکار رسید

فیلم «کولکتیو» ساخته «الکساندر نانو» رقم خورد. این کشور در سال ۲۰۱۲ با «انسوی تپه‌ها» ساخته «کریستین مونچجو» به جمع نامزدهای نهایی اسکار این شاخه راه یافت. تاکنون کشورهای ترکیه، مجارستان، هند، اتریش، یونان، بلغارستان، کلمبیا، شیلی، کلمبوج، ژاپن، آلمان، کره جنوبی، سوئیس، پرو، رومانی، سوئد، تایوان، تاجیکستان و تونس نیز فیلم برگزیده خود را برای اسکار ۲۰۲۴ به آکادمی معرفی کرده‌اند. بر اساس قوانین اسکار، فیلم‌ها باید در فاصله زمانی اول دسامبر ۲۰۲۲ (۱۰ اذر ۱۴۰۱) تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۳ (۹ آبان ۱۴۰۲) حداقل هفت روز اکران پیاپی تجاری همراه با بلیت فروشی داشته باشند. برای اینکه فیلم‌ها راحت‌تر الزامات آکادمی را برآورده کنند، آکادمی اجازه واجد شرایط شدن فیلم‌ها با اکران در خارج از کشور مبدأ (کشور معرفی کننده) را نیز می‌دهد، مشروط بر اینکه فیلم در خارج از ایالات متحده و قلمروهای آن برای حداقل هفت روز متوالی در یک سینمای تجاری همراه با بلیت فروشی اکران شود.

۳۳ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی رقم خورد

## ساخت تجهیزات

## تحریمی توسط نخبگان

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در برنامه نظاره «قانون جهش تولید دانش بنیان» گزارشی از ثمرات محقق شده به واسطه این قانون ارائه داد. همایش نظاره «قانون جهش تولید دانش بنیان»، با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با هدف بررسی میزان اجرای این قانون برگزار شد. قانون جهش تولید دانش بنیان یکی از قوانین مجلس شورای اسلامی است که در ابتدای سال ۱۴۰۱ به تصویب رسید و امسال از سوی رهبر انقلاب اسلامی نیز تحت عنوان قانونی راهبردی برای کشور خطاب شد. دهقانی فیروزآبادی در این برنامه گزارشی از ثمرات محقق شده به واسطه این قانون ارائه داد و اعلام کرد: بعد از تصویب این قانون، تاکنون معادل ۱۶۰ میلیون دلار قرار داد با اول با شرکت‌های دانش بنیان بسته شده است، که نتیجه آن ۱۳ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی بوده است. «تولید بار اول»، عنوان تولیدات تحریمی است که به دست دانشمندان و محققان داخلی برای اولین بار در کشور تولید می‌شوند. تحریم فروش تجهیزات و اقلام راهبردی صنایع مختلف از بخش‌های نفت و گاز تا بخش زنجیره ارزش فولاد، یکی از راهبردهای مهم غرب بر علیه ایران بود که به دنبال ضربه زدن به صنعت ایران و فشار آوردن برای قبول مذاکرات بود. اقدامی که به دنبال آن بود که هزینه تولید در کشور را به میزان زیادی افزایش دهد. با اعمال تحریم‌های جدید، اقلام راهبردی فرایند تولید صنایع حوزه نفت و گاز نظیر کمپرسورها، پمپ‌ها، شیرهای کنترلی، راکتورها و کاتالیست‌ها به ایران فروخته نمی‌شد و در هر جابدون نظارت اوفک و خزانه‌داری آمریکا، جریان خرید این اقلام ردیابی می‌شد، کل زنجیره تأمین...

۴

## اخبار



### اتصال بیش از ۹ میلیون ابزار پرداخت به سامانه مالیاتی

سختگوی سازمان امور مالیاتی کشور با تشریح اقدامات این سازمان در راستای اجرای ماده (۱۱) قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و آخرین وضعیت شناسه کالا و خدمات از دی ماه ۱۴۰۰ گفت: نزدیک به ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار ابزار پرداخت به پرونده‌های مالیاتی و تکمیل بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار پرونده مالیاتی جدید صورت پذیرفته و ساماندهی مالیاتی ابزارهای پذیرش در حال حاضر کامل شده است. وی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه شناسه کالا و خدمات نیز عنوان کرد: برگزاری جلسات متعدد کمیته فنی با نمایندگان وزارت صمت در خصوص کدننگ کالا/خدمات، طراحی و تولید سامانه دریافت فایل شناسه کالا/خدمات در درگاه سازمان جهت استفاده مؤدیان به نشانی //kafes.stuffid.tax.gov.ir و انتشار راهنمای اخذ و استفاده از شناسه عمومی و اختصاصی کالا / خدمات در گاه ملی مالیات از جمله اقدامات انجام شده در حوزه مذکور است.

موجدی بکنکسر در خصوص آخرین وضعیت تخصیص شناسه کالا و خدمات تصریح کرد: در بخش شناسه کالا و خدمات عمومی تاکنون ۴۸ شناسه خدمات و بیش از ۲۷ هزار شناسه کالا تخصیص یافته است. همچنین در بخش شناسه کالا و خدمات اختصاصی نیز تاکنون بیش از ۱۳ هزار شناسه خدمات نزدیک به یک میلیون و ۴۰۰ هزار شناسه کالا تخصیص یافته است.

### افزایش ۴۰۰ درصدی در آمد حاصل از مولدسازی دارایی‌ها

در راستای تقویت فرایند مولدسازی، ۱۳۸۳ ملک مزاد در مرحله ارزش افزایی قرار گرفته است تا بهترین شیوه استفاده از هر کدام مشخص شود. موضوع مولد سازی اساسی یا مدل بازآندیشی در نوع نگه در مالی دولت است که این معنا که بخش دولتی باید به عنوان حافظ اموال عمومی به بهترین شکل ممکن از آن‌ها صیانت کند و آن‌ها را به بازدهی برساند.

در ادوار گذشته بسیاری از دارایی های دولتی بلااستفاده در دستگاه‌های اجرایی مانده بود و دستگاه ها حفظ کننده دارایی های را کد خود بودند.مصوبه مولدسازی راه حلی برای غلبه بر این شرایط بود.البته نگه دولت در مصوبه این نیست که تجربیات گذشته در واگذاری ها راقم بخود. بنابراین دولت خود را دستگاه ها را مکلف کرد تا تمام دارایی های خود را بصورت شفاف و بر خط اطلاع رسانی کنند و فرایند مولد سازی نیز بصورت رقابتی انجام شود. تاکنون ۵۸۹ ملک مزاد با را کد شناسایی شده است که در واقع این فرایند شناسایی خود دارای ابعاد مهم است تا دولت بتواند بهترین شیوه را در مولد سازی این املاک اتخاذ کند.

### ۸ میلیون تن کالا در انتظار ترخیص از گمرکات

انتظار ترخیص اقلام اساسی در گمرکات نسبت به سال گذشته بهبود چشم گیری داشته است. تا ۱۹ شهریور امسال حدود ۴ میلیون و ۸۵۵ هزار تن کالاهای اساسی در انتظار تخلیه، در حال تخلیه و یا موجودی در انبارهای بنادر است. سال گذشته در مدت مشابه این عدد بیش از ۶ میلیون تن بود. از این میزان، موجودی انبارها در ۱۲ بندر کشور ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تن است که در مدت مشابه سال قبل ۴ میلیون تن بود.

بنابراین امسال نسبت به سال گذشته و هم‌چنین ادوار قبل وضعیت بسیار بهتری را در ترخیص کالاها شاهد هستیم. اما عمده دلیل برخی عدم ترخیص‌ها عدم‌اظهار توسط صاحبان کالا به دلیل کمیبودنقدینگی است.

نداشتن کد ساتانیز دلیل دیگر از برخی تاخیرها در ترخیص کالاها است و البته تغییرات قوانین و مقررات نیز براین موضوع اثر گذار است. وزارت اقتصاد در تلاش است که بخش‌نامه‌ها و مقررات را تا حد امکان کاهش دهد. به عنوان نمونه در ۵ ماهه نخست پیش سال ۱۴۵ بخشنامه‌داشتیم که اسامه بالغ به ۹۵ بخشنامه کاهش یافته‌است.

گروه اقتصاد ایران وجهان  
 News.kasbokar@gmail.com

سختگوی اقتصادی در خصوص باز پرداخت بدهی های دولت گذشته استقراضی حدود ۲۹۰ هزار میلیارد تومان است اما بدهی های دیگر بیش از ۵۵۰ هزار میلیارد تومان است که تا امروز تسویه شده است. احسان خاندوزی در نشست خبری خود با بیان اینکه در دو سال اول دولت مردمی رشد اقتصادی چهار و بالاتر محقق شد و تلاش دولت این است که مسیر رشد اقتصادی را ادامه یابد، اظهار کرد: امسال برای بخش عمرانی از ظرفیت های مولدسازی استفاده خواهد شد.

بود چه عمرانی هم از طریق دولت تزریق می شود تا رشد سرمایه گذاری و وضعیت بهتری پیدا کند. در سال ۱۳۹۹ معادل ۷۷ هزار میلیارد تومان، در سال ۱۴۰۰ معادل ۱۴۰ هزار می آید تومان و در سال ۱۴۰۱، بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد تومان بود چه عمرانی از سوسوی دولت تخصصی داده شده و رقم بودجه عمرانی امسال ۳۵۰ هزار میلیارد تومان است. وی افزود: افزایش بودجه عمرانی در حالی است که دولت بر اصول خود در انصاط بودجه ای تاکید دارد و سخت گیری حوزه در آمدی دولت ادامه دارد.

سختگوی اقتصادی دولت همچنین خاطر نشان کرد: سیاست کوتاه مدت نهار تورم متمرکز بر مساله انتظارات و کنترل بازار ارز دنبال شده و در شش ماه امسال ثبات قابل قبولی را شاهد هستیم. در سیاست های بلندمدت هم شاهد رشد نقدینگی به کمتر از ۲۷ درصد هستیم. دولت دنبال کنترل ترانزنامه بانک ها با هدف کنترل نقدینگی در کشور است و هیچ زمانی در تاریخ مدیریت نقدینگی کشور، دولت و بانک مرکزی به اندازه امروز توانمند نبوده است. هدف گذاری دولت کنترل نقدینگی تا ۲۵ درصد از پایان سال است. خاندوزی در پاسخ به این پرسشی در خصوص تصویب این نامه ای برای بهبود فضای کسب و کار، گفت: دولت هم راستا با مصوبه مجلس مصر است وارد مرحله اجرای قانون شود. حدود ۵۰ مقرره با مجوزی که توسط دستگاه ها وضع می شود، قاعده مند می شود و دستگاه موظفند مصوبه خود را در بازه زمانی مشخصی به اطلاع فعالان اقتصادی برسانند. در سه ماه گذشته جلسات مختلفی در دولت برگزار شد. امیدوارم در مهرماه این مصوبه در دولت نهایی شود.

وی در برباره میزان باز پرداخت بدهی های دولت گذشته، گفت: باز پرداخت اوراق استقراضی حدود ۲۹۰ هزار میلیارد تومان است اما بدهی های دیگری از جمله ۵۲ هزار میلیارد تومان است که دولت قصد گرفته بود و تسویه شد. ۲۳۰ هزار میلیارد تومان بدهی در حوزه تامین اجتماعی و شرکت های وزارت نیرو بود که پرداخت شد و مجموع این رقم بیش از ۵۵۰ هزار میلیارد تومان است که تا امروز تسویه شده است.

### سختگوی اقتصادی دولت اعلام کرد:

# فرآیند آزادسازی اموال بلو که شده در حال اجراست



### ❌ بانک ها در پرداخت وام و ضامن باید طبق مصوبه هم‌راهی کنند

خاندوزی درباره شرایط وام بانکی تا ۱۰۰ میلیون تومان گفت: در پایان سال ۱۴۰۰ ابلاغ شد که کارکنان مستقری بگیران برای وام های خرد، نیازمند ضامن جدید نخواهند بود و با برخی تخلفات برخورد شده‌است. چنین مصوبه باید توسط بانک ها اجرا شود اما بانک های خاص شرایط ویژه برای وام اعلام می کنند که از بانک مرکزی می خواهیم آن را بررسی کنند تا اگر مخالفان مقرره باشد، بانک مرکزی باید برخورد کند.

### ❌ مطالبات گندم کاران تا آخر مهر پرداخت می شود

سختگوی اقتصادی دولت درباره میزان پرداخت دولت به گندم کاران، بیان کرد: امسال کمترین واردات گندم را خواهیم داشت و رقم خرید تصمیمی امسال ۱۱۵۰۰ به ۱۵ هزار تومان رسید. میزان خرید تصمیمی هم به بیش از ۱۰ میلیون تن افزایش یافته است. ۱۵۴ هزار میلیارد تومان گندم خریداری شده و ۱۰۹ هزار میلیارد تومان پرداخت شده‌است. امیدواریم تا آخر مهر باقی مانده طلب گندم کاران هم پرداخت شود.

### ❌ غیر از یک بانک، همه بانک ها از ضرردهی خارج شدند

پوی در خصوص حل ناترازی بانک برای کاهش تورم، تصریح کرد: ناترازی شبیهه بانکی کشور سال به سال ابعاد گسترده تر پیدا کرده است امیدواریم قانون بانک مرکزی که در مجلس تصویب شده و در مجمع تشخیص است سریعتر تصویب شود تا حوزه نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی بیشتر شود و ناترازی بانک ها بهبود یابد. تلاش دولت هم بهبود ناترازی بانک ها بود و غیر بانک ملی و سپه باقی بانک های این ناترازی بهبود یافت. مبلغ دیگری هم برای این دو بانک در نظر گرفته شده است. در زمینه ناترازی بانک ها نقطه قابل قبولی خواهیم رسید. امسال غیر از یک بانک، سایر بانک های دولتی از



ضرردهی خارج شده و به سوی سوددهی رفته اند. دولت مصر به انجام اصلاحات در حوزه ساختاری است. وی درباره تکلیف آئین نامه‌های ساماندهی صنعت خودرو، گفت: در قانون ساماندهی صنعت خودرو، دولت مکلف شد تا چند آئین نامه را تدوین کند. آئین نامه اسقاط خودرو، واردات خودروهای کار کرده، عوارض بر مصرف سوخت و...از جمله آن ها بود. به دلیل وابستگی این آئین نامه‌ها به یکدیگر، تدوین آن در دولت با فاصله زمانی همراه شد، اما امیدواریم که تا یک ماه آینده این آئین نامه نهایی شود.

### ❌ فرایند آزادسازی اموال بلو که شده در حال اجراست

خاندوزی در خصوص میزان اموال بلو که شده کشور گفت: فرایند آزادسازی اموال بلو که شده در حال اجراست و امیدوارم اوایل مهرماه بانک مرکزی و وزارت خارجه جزئیات دقیق از اجرای توقافات آزادسازی اموال بلو که شده کشور اعلام کنند.

سختگوی اقتصادی دولت درباره تاثیر حضور ایران در بریکس بر افزایش تعاملات تجاری کشور، گفت: دولت سیزدهم با پیگیری عضویت ایران در بریکس و شانگهای نشانه داد که می توان با کشورهایی که با منافع ملی مشترک دارد، هند، مکزکو و هم مسیر بود. ۵۰ درصد صادرات ایران به کشورهای عضو بریکس است و حدود ۵۳ درصد واردات نیز از اعضای همین پیمان انجام می شود. در سال

۱۴۰۱ تجارت غیر نفتی ایران با کشورهای عضو بریکس ۱۴ درصد افزایش پیدا کرده و به بیش از ۳۸ میلیارد دلار رسید و در سال های آینده ثمرات بسیار بیشتری از تعاملات اقتصادی ایران با این کشورها شاهد خواهیم بود. وی در خصوص میزان آمار از اموال رسیوسبی در گمرک ها اظهار کرد: به جهت اصرار دولت به کاهش تشریفات ترخیص کالا از گمرک در نقطه خوبی قرار داریم پوی این بدان معنا نیست که کالای رسوب شده نداریم اما رسوب کالاهای فاسد نشدنی هم لزوما به معنای نقطه ضعف نیست. رسوب کالا نباید موجب تلف کالا و مغایر زمان بندی تجار باشد اما رنگ کالا در گمرک به این دلای

## امکان ویرایش خودرو برای مشتریان با نوبت تحویل ۱۴۰۳

باتوجه به اینکه در نوبت قبلی باز گشایی سایت سامانه یکپارچه در بازه ششم تا نهم شهریور برای تخصیص خودرو بود به سه درصد متقاضیان جامانده از مرحله دوم (که ضمن آن بدون نوبت‌ها و حتی دارندگان خودرو با نوبت تحویل نیمه دوم ۱۴۰۲ و سال ۱۴۰۳ هم امکان ثبت درخواست برای تحویل سه ماهه داشتند) امکان جایگزینی خودرو تنها با محصولات همان شرکت وجود داشت، بنابراین این سوال برای مشتریان پیش آمده که در این ویرایش هم امکان تغییر تنها با محصولات همان شرکتی که نوبت تحویل دارند فراهم است یا از ظرفیت هر سه خودروساز که محصول عرضه کرد دهانده می توان استفاده کرد؟

مهدی تقدسی- مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودروها- در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: با توجه به اجرای تخصیص خودرو از محل ظرفیت‌های خالی موجود برای محصولات سه شرکت خودروساز سایپا، کرمان موتور و مدیران خودرو که در پی افزایش تولید و البته انصراف تعدادی زی‌سادی از متقاضیان هر دو مرحله سامانه یکپارچه ایجاد شده است، در راستای اجرای تصمیم کارگروه خودروی شورای رقابت و با

## ۳۸۵ هزار نفر طی امسال وام ازدواج دریافت کرده‌اند

از بانک‌ها سخت‌گیری‌هایی داشتند، اما درخواست یک ضامن را طی دو هفته به تمامی بانک‌ها ابلاغ کردیم و با رصد و پیگیری‌هایی که در شعب داشتیم میزان پرداخت تسهیلات از ۲۰ خرداد روند رو به رشدی داشته است. او می‌گوید: در پرداخت تسهیلات ازدواج رشد ۲۱۰ درصدی را شاهد بودیم. صحافی بیان کرد: در خرداد ماه ۴۱۴ هزار نفر در صف تسهیلات ازدواج بودند که با دستسور رئیس جهمسور صف تسهیلات ازدواج را ۱۰۰ هزار نفر کاهش دادیم. این درحالی است که در تیر و شهریور ماه میزان ازدواج افزایش می‌یابد.

مدیر اعتبارات بانک مرکزی افزود: ثبت درخواست تسهیلات ازدواج و منابع بانک‌ها سیال است و نمی‌توانیم اعلام کنیم که برای تسهیلات ازدواج افراد ثبت‌نام نکنند همچنین در

## اخبار



### خود کفایی در گندم محقق می‌شود

مدیر عامل بنیاد ملی گندم‌کاران گفت: با تأمین به موقع نهاده‌های کشاورزی و اعلام منطقی نرخ خرید در کنار شرایط مساعد جوی، سال آینده در تولید گندم خود کفا خواهیم شد. علیقلی ایمانی گفت: بنابر آمار از ابتدای فصل برداشت ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم خریداری شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۴ درصد رشد داشته است.

او از پرداخت ۷۱ درصد مطالبات گندم‌کاران خبر داد و گفت: ۱۱۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات کشاورزان پرداخت و بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان باقی مانده است که امیدواریم تا پایان شهریور تسویه حساب شود. ایمانی با بیان اینکه خرید تضمینی گندم تا پایان ادامه داد، افزود: برداشت گندم به روزه‌های پایانی خود رسیده است، اما نمی‌توان پیش بینی دقیقی راجع به میزان خرید داشت چرا که ممکن است بخشی از گندم تولیدی در انبارها مانده باشد.

مدیر عامل بنیاد ملی گندم‌کاران ادامه داد: بنابر آمار سال گذشته ۴ میلیون و ۵۰۰ تن و ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تن گندم وارد شد که امسال پیش‌بینی می‌شود برحسب میزان خرید و ذخایر، واردات ۵۰ درصد کاهش یابد.

به گفته او، با تأمین به موقع نهاده های کشاورزی، اعلام نرخ منطقی خرید تضمینی و شرایط مساعد جوی پیش بینی می شود که خودکفایی گندم در سال زراعی آینده محقق شود. ایمانی با بیان اینکه جلسه شورای قیمت گذاری برای تعیین تکلیف قیمت محصولات کشاورزی در فراد تشکیل می شود، گفت: طبق قانون خرید تضمینی، نرخ منطقی هر کیلو گندم برای سال زراعی جدید بر حسب ۴ قاقفور ۲۲ هزار و ۵۰۰ تومان است که امیدواریم در شورا مصوب و ابلاغ شود.

### ضریب جینی خانوارهای ایرانی به ۰،۳۸ کاهش یافت

طبق اعلام مرکز آمار، در سال ۱۴۰۱ ضریب جینی خانوارهای کل کشور ۰،۳۸۷ است که در مقایسه سال قبل ۰،۰۰۶۱ کاهش نشان می دهد. تازه‌ترین گزارش مرکز آمار از تغییرات ضریب جینی نشان می دهد. در سال گذشته ضریب جینی خانوارهای کل کشور ۰،۳۸۷ است که در مقایسه با سال قبل ۰،۰۰۶۱ کاهش یافته است. همچنین ضریب جینی خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۰،۳۶۹۶ و ۰،۳۶۴۳ است که نسبت به سال قبل به ترتیب ۰،۰۰۶۱ کاهش و ۰،۰۰۴۹ افزایش نشان می دهد. سهم بیست درصد کم‌هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۶،۰۱ و ۴۶،۲۱ درصد است.

ضریب جینی عددی است بین صفر و یک که برای سنجش نابرابری در آمدی و طولویت توزیع درآمد از آن استفاده می شود. این ضریب هر چه به صفر نزدیک تر باشد نابرابری در آمدی کمتر و هر چه به یک نزدیک تر باشد وضعیت توزیع درآمد در جامعه نامطلوب تر است. سهم بیست درصد کم‌هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۶،۰۱ و ۴۶،۲۱ درصد است.

نسبت ده، بیست و چهل درصد پرهزینه‌ترین به ده، بیست و چهل درصد کم‌هزینه‌ترین به ترتیب ۱۲،۸۶، ۷۶۹، ۱۴،۱۳ است. شاخص پالمالما ۱،۸۲ و شاخص تیل ۰،۲۵۲۴ رسیده است. همچنین شاخص اتکینسون ۰،۲۲۴۴ است. سهم بیست درصد کم‌هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۶،۵۹ و ۴۴،۹۰ درصد است. نسبت ده، بیست و چهل درصد پرهزینه‌ترین به ده، بیست و چهل درصد کم‌هزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۱۱،۲۳، ۶۸،۲ و ۳۸،۰ است. شاخص پالمالما ۱،۶۵ و شاخص تیل ۰،۲۲۹۲ است. همچنین شاخص اتکینسون ۰،۲۰۳۸ است.

سهم بیست درصد کم‌هزینه‌ترین و پرهزینه‌ترین جمعیت به ترتیب ۶،۸۹ و ۴۴،۶۱ درصد است. نسبت ده، بیست و چهل درصد پرهزینه‌ترین به ده، بیست و چهل درصد کم‌هزینه‌ترین جمعیت در مناطق روستایی به ترتیب ۷،۱۰، ۴۷،۱ و ۳،۷۰ است. شاخص پالمالما ۱،۶۲ و شاخص تیل در ۰،۲۳۳۹ است. همچنین شاخص اتکینسون ۰،۱۹۷۰ است. در سال ۱۴۰۱ در مناطق شهری کمترین ضریب جینی در استان کرمان (۰،۲۷۰۰) و بالاترین ضریب جینی در استان سیستان و بلوچستان (۰،۴۶۴۷) مشاهده می شود. همچنین در مناطق روستایی کمترین ضریب جینی مربوط به استان ایلام (۰،۲۲۵۴) و بیشترین ضریب جینی مربوط به استان همدان (۰،۳۹۱۳) است.



تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافت

## تسهیلات ویژه برای شرکت‌های دانش بنیان

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه

شایلی قرایی Newskasbokar@gmail.com بانک مرکزی اعلام کرد: بررسی وضعیت تسهیلات اعطایی به شرکت های دانش بنیان در پایان مرداد ماه ۱۴۰۲ نشان می دهد که این تسهیلات نسبت به پنج ماهه ۱۴۰۱ معادل ۲۶۱٫۴ درصد افزایش داشته است. بانک مرکزی اعلام کرد: طی پنج ماهه ۱۴۰۲ به ۱۷۸۴ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۰۸ فقره تسهیلات) معادل ۷۷۱٫۵ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که

نسبت به پنج ماهه ۱۴۰۱ معادل ۲۶۱٫۴ درصد افزایش داشته است.

در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

### پرداخت ۴۵ همت تسهیلات اشتغالزایی بانرخ ترجیحی

جزئیات اعطای تسهیلات بانرخ ترجیحی در قالب منابع تبصره (۱۸) مشخص شد، یکی از مهم ترین چالش های کشور در سال‌های اخیر مسئله تولید و اشتغال بوده، دولت و مجلس نیز با هدف ارتقاء تولید و اشتغالزایی، منابع اعتباری ویژه‌ای (بودجه‌ای و تسهیلاتی) را در بودجه سنواتی از سال ۱۳۹۶، در قالب بند (الف) تبصره (۱۸) لحاظ کرده‌اند.

نکته حائز اهمیت در اجرای این بند آن است که مفاد و روند اجرایی بند (الف) تبصره (۱۸) قانون بودجه از سال ۱۴۰۰ تاکنون تفاوت‌های قابل ملاحظه‌ای را نسبت به بند متناظر در قانون بودجه کل کشور در سال‌های گذشته داشته است. از جمله آنکه با رویکرد اعطای تسهیلات بانکی به صورت سپرده‌گذاری منابع در مؤسسات عامل و اهرم‌سازی منابع با آورده مؤسسات عامل و پرداخت تسهیلات بانرخ ترجیحی به متقاضیان بوده است.

همچنین از سال ۱۴۰۰ تاکنون اجرای این بند مهم از بودجه، در قالب یک وظیفه ملی برعهده وزارت امور اقتصادی و دارایی واگذار شده است. وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری دستگاه‌های اجرایی موضوع این تبصره سعی کرده است از طریق تدوین دستورالعمل اجرایی با شورایی کردن تصمیم گیری و همچنین تقویت سازوکار ارزیابی و نظارت (اعم از نظارت پیشینی و پسینی) اثر بخشی و کارایی منابع اختصاص یافته را تقویت کند. در این زمینه اقداماتی مانند ایجاد کمیته‌های استانی جهت بررسی و تصویب طرح‌های معرفی شده، ایجاد کمیته ویژه اعتباری در مؤسسات عامل به منظور تسریع در روند پرداخت تسهیلات به متقاضیان،

### بازار میوه نوسان ندارد

رئیس اتحادیه بازر فروشان تهران در آخرین وضعیت بازار میوه گفت: با توجه به ازپایاد عرضه در تقاضا، بازار میوه و صیفی نوسان ندارد. مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بازر فروشان تهران گفت: بنابر آمار شش گذشته ۱۰ هزارتن ورودی بار به میدان مرکزی بود که ۹ هزارتن آن فروش رفت. او قیمت هر کیلو سیب گلاب را ۲۵ تا ۴۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: قیمت هر کیلو سیب لبثانی ۲۵ تا ۴۰ هزار تومان، شلیل شیربرنگ ۲۵ تا ۳۵ هزار تومان، شلیل شمس ۳۵

### تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافت

## تسهیلات ویژه برای شرکت‌های دانش بنیان

و شکوفایی نسبت به شناسایی، ارزیابی اولیه و معرفی شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال به بانک‌های عامل اقدام می کند.

وی با بیان اینکه سقف تسهیلاتی که در جریان این طرح به هر شرکت اعطا می شود، سه میلیارد تومان خواهد بود، تصریح کرد: نرخ کارمزد این تسهیلات ۴ درصد (قرض‌الحسنه) و دوره بازپرداخت آن نیز ۴۸ ماه است. معاون تسهیلات و تجاری‌سازی صندوق نوآوری و شکوفایی همچنین بااشاره به اینکه در این فرآیند ۱۰ بانک عامل صندوق نوآوری راهمراهی خواهند کرد، گفت: این بانک ها شامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، بانک قرض‌الحسنه رسالت، ملی، ملت، صادرات، تجارت، سینا، توسعه تعاون، سامان و اقتصاد نوین است. ذوالفقاری در ادامه درباره نحوه محاسبه مبلغ تسهیلات از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی برای معرفی به بانک‌ها نیز گفت: این تسهیلات بنا به درخواست متقاضیان با دو الگو محاسبه می شود؛

الگوی اول «تثبیت اشتغال ایجاد شده» است. در این روش، «خالص افزایش اشتغال» در شرکت از فروردین ۱۴۰۱ تا تیر ۱۴۰۲ بر اساس شاغلان تمام‌وقت لیست بیمه ملاک محاسبه قرار می گیرد. «خالص افزایش اشتغال» شرکت، از طریق تفریق «تعداد افراد مندرج در لیست بیمه فروردین‌ماه ۱۴۰۱» از «تعداد افراد مندرج در لیست بیمه تیرماه ۱۴۰۲» به دست می‌آید. به ازای هر نفر «خالص افزایش اشتغال» با مدرک کارشناسی و بالاتر، تسهیلات بر اساس نوع شرکت (دانش بنیان، فناوری یا خلاق)، آخرین مدرک تحصیلی شاغل، عضویت شاغل در بنیاد ملی نخبگان و استان محل ثبت شرکت محاسبه می‌شود.

وی افزود: الگوی دوم نیز «ایجاد اشتغال جدید» است. در این روش، شرکت با تکمیل کاربرگ‌های مندرج در سامانه غزال صندوق نوآوری و شکوفایی، طرح خود برای ایجاد اشتغال جدید را به همراه «فرم تعهد اشتغال» (ابلاغی از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی) بارگذاری می کند. با ارزیابی طرح توسط صندوق، «خالص افزایش اشتغال» شرکت برآورد و

#### افزایش بهروری با توسعه دانش بنیان ها مهدی غیبی، کارشناس فناوری اطلاعات

شرکت‌های دانش بنیان و استارت آپ‌ها با تغییر نگاه به راه اندازی مشاغل از شکل سنتی به دیجیتال، موجب رونق بازار کار شدند. نگاه سرمایه گذاران نیز از نگاه سنتی سرمایه گذاری به ندریج به سرمایه گذاری بر روی بخش خلاق و نگاه نو تغییر پیدا کرد. راهکار مناسب برای تحقق رشد اقتصادی نیز همین فرآیند است. اینکه نگاه از سمت بخش سنتی به سمت بخش دیجیتال تغییر پیدا کند.

چون حوزه فناوری اطلاعات ایجاد اشتغال مولد می کند، در کوتاه‌مدت اجرای برخی پروژه‌ها باعث بیکار شدن عده‌ای می‌شود. اما در درازمدت در این حوزه می‌توان بهترین عملکرد را مطابق با موازین اقتصاد مقاومتی مدنظر رهبر انقلاب داشت. لذا وزارت ارتباطات در این حوزه رسالت مستقیمی برای ایجاد اشتغال ندارد، اما می‌تواند بستر ساز ایجاد اشتغال باشد.

استارت آپ‌ها، دانش بنیان ها و به طور کلی اقتصاد دیجیتال در هر حوزه‌ای که وارد شوند، باعث افزایش بهرهوری و یا به عبارت دیگر مولد بودن می‌شود. اقتصاد دیجیتال در بلندمدت بسیار سودده خواهد بود. در بحث اشتغال نیز ممکن است در کوتاه مدت تسهیلات ورود فناوری اطلاعات به حوزه اقتصاد مثبت نباشد، اما در بلندمدت این رویه تغییر خواهد کرد و فناوری اطلاعات باعث ایجاد مشاغل بیشتری خواهد شد.

وقتی که بدنه سنتی سرمایه‌گذاران مشاهده کند که نسل جوان با کمترین سرمایه‌ها می‌توانند کسب‌وکارهای خوبی را راه‌اندازی کنند، در این حوزه سرمایه‌گذاری بیشتری خواهند داشت. امری که از سوی استارت‌آپ‌ها بیشترین نیاز به آن احساس می‌شود، امر سرمایه‌گذاری است. معمولاً یک شرکت نوپای موفق قابلیت رشد بیشتری نسبت به یک شرکت جاافتاده دارد. یعنی می‌تواند با سرمایه‌ای کمتر، نیروی کار یا زمینه رشد بیشتری نسبت به شرکت‌های قدیمی داشته باشد. شرکت‌های نوپا برای رشد سریع خود نیاز به جذب سرمایه دارند و در این راه گزینه‌های مختلفی نیز وجود دارد. شرکت‌های دیگر با افراد سرمایه‌گذار می‌توانند به شرکت‌های نوپا با تبادل پول نقد در برابر سهام کمک کنند تا فعالیت خود را شروع کنند.

### حل معضل رسوب کالاها نیازمند اصلاح جدی قوانین است

دستگاه‌های مرتبط چه کالایی اساسی و چه کالایی غیراساسی تلقی می‌شود.

رئیس اتاق بازرگانی گیلان با بیان اینکه دولت اخیراً ا لایحه‌های در جلسه پیشگیری از رسوب کالا تصویب کرده، اما هنوز آن را به مجلس ارسال نکرده است، گفت: به نظر می‌رسد که حل این چالش نیاز به قانون‌گذاری دارد. عدم ترخیص این محصولات به چند شکل به سرمایه ملی آسیب می‌زند. در گام نخست، ارزی که می‌یاست صرف واردات کالاهای اساسی شود، به کالاهای غیراساسی اختصاص می‌یابد.

وی افزود: همچنین در صورت عدم حل‌وفصل این موضوع، کالاهای غیر ضروری وارد کشور می‌شود و به اشتغال بخش‌های خودکفا آسیب می‌رساند. از طرفی با محدود شدن سطح عرضه، سطح عمومی قیمت

کالاهای اساسی افزایش و کشور دچار تورم، کمبود و نابسامانی در عرضه می‌گردد؛ بنابراین، نظم بخشیدن به واردات ضرورت دارد. دولت بایستی با ریل‌گذاری مناسب واردات کالاهای اساسی، آرامش را به بازار بازگرداند. در این راستا اگر لایحه پیشگیری از رسوب کالا تصویب شود، شاهد بهبود روند تأمین کالاهای اساسی و مدیریت بهینه منابع ارزی خواهیم بود.

باوجوداینکه باز دیده‌های میدانی مسئولان دستگاه‌های اجرایی و نظارتی تأثیر بسزایی در حل مشکلات اداری و فرایندی در گمرکات و بنادر کشور دارد؛ اما برخی کارشناسان معتقدند که به‌منظور حل ریشه‌ای مسئله انباشت کالاها، باید در حوزه قانون‌گذاری و نظارت بر اجرای قوانین موجود، اقداماتی در دستور کار قرار گیرد؛ موضوعی که ازقرار معلوم مقدمات آن در دولت پیگیری شده اما مسافانه تاکنون متوقف مانده است.

پیش‌ازاین، علی‌خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در این خصوص گفته بود: دولت اعلام کرده قصد ارائه لایحه‌ای برای پیشگیری و مقابله با رسوب کالاها در مبادی ورودی کشور دارد که این موضوع همچنان انجام نشده است، اما آنچه که مشخص است باید سازوکاری اعمال شود تا هر کالایی که بدون ثبت سفارش وارد کشور می‌شود، از ابتدا تخلیه نشود و با کالاهایی که اعلامیه تأمین ارز آن در سامانه جامع تجارت وجود ندارد، در گمرکات متروکه نشود تا موجدیات سوءاستفاده از آن کالاها در آینده پیش نیاید.

به نظر می‌رسد که حل معضل رسوب کالاها در گمرکات و انبارهای کشور در حال حاضر به بررسی و تصویب نهایی لایحه پیشگیری از رسوب کالا گر خورده و بهتر است دولت هر چه سریع‌تر این لایحه را برای بررسی و تأیید نهایی به مجلس شورای اسلامی ارسال کند.

### واگذاری زمین در هر مز به متقاضیان نهضت مسکن

افزود: یکی از شاخصه‌های پروژه‌های ساخت و ساز مسکن قیمت تمام‌شده است؛ با توجه به این مسئله باید بتوانیم با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، تولید را ارزان‌سازی کنیم.

مدیرعامل سازمان ملی زمین‌ و مسکن با ردا دعای تأمین زمین فاقد ارزش برای پروژه‌های نهضت ملی مسکن، گفت: هر چه زمین در اختیار وزارت راه و شهرسازی بوده را به این طرح اختصاص داده‌ایم و بر برخی از شهرها ناچار شدیم کمبود زمین را از طریق الحاق برطرف کنیم.

متقاضیان حذف می‌شود. وی پیش‌تر با اشاره به اینکه برای اینکه بتوانیم ۴ میلیون مسکن راطی ۴ سال بسازیم نیازمند فراهم آوردن زیرساخت ارتباط بین بخش خصوصی و دولت هستیم گفته بود؛ باوجود آنکه حدود ۷ هزار شرکت دانش بنیان فعال در کشور داریم اما کمتر از یک درصد این شرکت‌ها به حوزه ساخت و ساز و ساختمان وارد شده‌اند.

وی با اشاره به اینکه به دلیل کم‌کاری‌های گذشته با انباشت تقاضا در بازار مسکن مواجه هستیم



### معضله رسوب کالاها نیازمند اصلاح جدی قوانین است

اما در برخی موارد مشکلات جدی در آیین‌نامه‌ها و قوانین وجود دارد.

بررسی نشان می‌دهد؛ حدود یک سال پیش، شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوه با موضوع ساماندهی واردات از طریق تقویت نظام ثبت سفارش و به‌کارگیری سازوکارهایی برای جلوگیری از رسوب کالا در گمرکات ورود کرده و تصمیماتی در این زمینه نیز به تصویب رسیده است. پیش‌ازاین برخی رسانه‌ها گزارش دادند که با وجود گذشت یک سال از این اخبار، این مصوبه نیز خود به‌نوعی در گیر رسوب شده است؛ به‌گونه‌ای که علی‌رغم تصویب لایحه پیشنهادی «پیشگیری و مقابله با رسوب کالاها در مبادی ورودی کشور و سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی» در هیئت دولت در دی‌ماه سال گذشته، این مصوبه هنوز به مجلس ارائه نشده است.

از همین رو، قاسم رضائیان، رئیس اتاق بازرگانی استان گیلان در گفت‌وگو با خبرنگار تسنیم با اشاره به دلایل رسوب کالا در گمرکات کشور گفت: بخشی از این معضل، به‌عدم هماهنگی گمرک با سازمان‌های مرتبط برمی‌گردد. گمرک، متولی اصلی ترخیص کالا در کشور است. گمرک، به‌منظور ترخیص هر کدام از کالاها بایستی مجوزهای لازم را از نهادهای پرشماری دریافت کند که طبیعتاً این موضوع بر مدت‌زمان ترخیص کالاها می‌افزاید. وی افزود: مسئله دیگر به تأمین نشدن و عدم تخصیص ارز توسط بانک مرکزی برمی‌گردد. علاوه بر این، آماده‌نشدن و عدم ابلاغ به‌موقع مصوبات مربوط به ترخیص کالاهای اساسی، از مهم‌ترین عوامل انباشت حجم قابل توجهی از کالاهای اساسی در بنادر، گمرکات و کمبود کالا در داخل کشور است. این مقام مسئول در اتاق بازرگانی ادامه داد: صدور مجوز ثبت سفارش بیش از نیاز کشور، امکان ورود کالاها به بنادر و گمرک بدون اخذ مجوزهای لازم، عدم امکان دریافت شناسه رهگیری بانکی معتبر برای برخی از اقلام وارد شده به گمرک و یا تأخیر در اخذ آن‌ها و البته ناتوانی صاحب کالا در پرداخت حقوق گمرکی راز جمله دلایل رسوب کالاها می‌دانم.

رضائیان با اشاره به اینکه گاهی کالاهایی وارد کشور می‌شوند که جزء نیازهای کشور نبوده و موجب حیض‌ومیل شدن منابع ارزی کشور می‌گردد، گفت: واقعیت این است که آمار دقیقی از میزان نیاز کشور به انواع کالاها اساسی وجود ندارد و همین امر یکی از عواملی است که در مازاد واردات و رسوب کالا نقش آفرینی می‌کند. وی ادامه داد: اعلام‌نشدن لیست کالاهای اساسی در موعد مقرر و نهایب نشدن آنها، گمرک را در ارائه خدمات به واردکنندگان دچار مشکل کرده است. با این شرایط گمرک نمی‌تواند از دید

برخی فعالان اقتصادی معتقدند که حل معضل رسوب کالاها در گمرکات و انبارهای کشور، در حال حاضر به تصویب نهایی لایحه پیشگیری از رسوب کالا گر خورده و بهتر است دولت هر چه سریع‌تر این لایحه را برای بررسی و تأیید نهایی به مجلس شورای اسلامی ارسال کند.

به گزارش تسنیم، پدیده انباشت برخی از کالاهای اساسی در بنادر و گمرکات کشور در سال‌های اخیر موجب ضرر و زیان بازرگانان و همچنین حیض‌ومیل منابع ارزی کشور شده است؛ بااین‌وجود مسئله انباشت کالاها در بنادر و انبارها توسط برخی از مسئولان دستگاه‌های اجرایی تکذیب شده است. یعنی دستگاه‌های گوناگون نقش خود در این فرایند را انکار می‌کنند و مشکلات را متوجه دیگر ارگان‌ها و نهادهای می‌دانند.

اما پس از بازدید معاون اول رئیس‌جمهور از بنادر جنوب کشور، مخبر از رویه‌های گمرکی و رسوب کالا در گمرکات کشور انتقاد کرده و شرایط فعلی را غیرقابل‌قبول توصیف کرده است؛ بر اساس جزئیات اعلام شده از جلسه معاون اول رئیس‌جمهور با نمایندگان دستگاه‌های اجرایی، صورت شده است که در روزهای آینده نمایندگان سازمان اسناد، ار، صمت و اموال تملیکی به هرمزگان بروند و مشکلات بررسی شده را تعیین تکلیف کنند. از طرف دیگر محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در روزهای اخیر گفته است: ۸۸۰ تن از موادی که به کشور وارد شده به‌خاطر نگره‌داری نامناسب یا رویه‌های غلط در گمرکات کشور فاسد شده است.

رئیس قوه قضائیه با ذکر مصادیقی از مشکلات رسوب کالا در بنادر و گمرکات، بیان کرد: امروز نیاز مردم و کشور به کالاهای استراتژیک و برخی محدودیت‌هایی که به‌واسطه تحریم‌های ظالمانه به لحاظ ارزی در این قضیه وجود دارد، موضوع مهم و قابل توجهی است؛ بعضاً مشاهده می‌شود یک کالای اساسی که علی‌رغم محدودیت‌های موجود وارد کشور شده، در طول چند ماه در کشتی‌ها یا انبارها می‌ماند و تخلیه و ترخیص نمی‌شود و نهایتاً فاسد می‌شود؛ ورود قوه قضائیه و همکاری دولت در این زمینه و موارد مشابه، از نمونه‌ها و مصادیق کار و اقدام عملیاتی در راستای صیانت از بیت‌المال و امیدآفرینی برای مردم است. باوجوداینکه معاون اول رئیس‌جمهور به مسئله ایستایی کالاها در مبادی ورودی کشور ورود کرده است؛ اما باید به این مسئله توجه کرد که یک یا دو دستگاه اجرایی مسئول مستقیم این معضل در فرایند تجاری کشور نیستند. همان‌طور که مخبر گفته است، برخی مسائل شامل مشکلات فرایندی بوده که ناشی از پیچ‌وخم‌های اداری و لعلل دستگاه‌های اجرایی است؛ میوه‌های نوبرانه قیمت در بازار کاهش می‌یابد.



تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافت

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

تسهیلات پرداختی به دانش بنیان ها ۲۶۱ درصد افزایش یافته است. در مرداد ماه ۱۴۰۲ به ۷۰۸ شرکت دانش بنیان (در قالب ۱۷۲۳ فقره تسهیلات) معادل ۱۸۳٫۶ هزار میلیارد ریال پرداخت شد که نسبت به مرداد ماه ۱۴۰۱ معادل ۷۵٫۲ درصد افزایش داشته است. در همین زمینه معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و شکوفایی از آغاز فرایند ثبت، شناسایی و ارزیابی درخواست شرکت‌های دانش بنیان، فناوری و خلاق متقاضی دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل منابع جزء ۴ بند «ب» تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۳۹۶، ۱۲ مؤسسه عامل در پرداخت تسهیلات از طریق انعقاد قرارداد عاملیت بین دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل، هم‌افزایی، اهرم‌سازی منابع و تلفیق با متوسط ۱/۶ برابر (حداقل یک و حداکثر ۳ برابر) منابع دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات عامل صورت گرفت.

## اخبار

### دسترسی بیش از ۷۰۰ روستای سیستان و بلوچستان به شبکه ملی اطلاعات

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت:در دو سال گذشته بیش از ۷۷۰ روستای جدید را در استان سیستان و بلوچستان به شبکه ملی اطلاعات و اینترنت پرسرعت متصل کرده ایم.عبسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در یکی از پیام‌سان‌های بومی در خصوص اقدامات ارتباطی و فناوری در استان سیستان و بلوچستان در دو سال گذشته گفت:در این دو سال با اعتباری بالغ بر ۱۶۰۰ میلیارد تومان، ضمن هزار و ۲۰۰ کیلومتر فیبر کشی، بیش از ۷۷۰ روستای جدید را در این استان به شبکه ملی اطلاعات و اینترنت پرسرعت متصل کرده‌ام. وی افزود:ان‌شاءالله تا پایان سال همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار استان را متصل و پروژه فیبرنوری منازل را هم در این استان آغاز خواهیم کرد.

### ریزش بیت کوین در رکورد زد

بیت کوین برای اولین بار از ماه ژوئن تاکنون به زیر ۲۵هزار دلار سقوط کرد.ارزش بیت کوین برای مدت کوتاهی به زیر ۲۵ هزار دلار سقوط کرد و به پایین ترین سطح خود از ژوئن ۲۰۲۳ رسید. صرافی فای تی ایکس که اکنون در مراحل ورشکستگی قرار دارد، ظاهر ادخواست مجوز دادگاه برای فروش ۳.۴ میلیارد دلار دارای‌های رمزنگاری شده و تبدیل آنها به ارز fiat کرده‌است و جلسه استماع احتمالا در مورد این موضوع برای ۱۳ سپتامبر تعیین شده است. گفته می‌شود در صورت تایید این پیشنهاد، برنامه‌هایی برای فروش ۲۰۰ میلیون دلار رمزارز به صورت مستقیم ارائه کرده‌است. بیت کوین در ساعات ۱۱ و ۲۲ دقیقه صبح به وقت شرقی با ۲.۸۵ درصد کاهش به ۲۵هزار و ۱۳۵ دلار رسید.اثر در همان زمان با ۳.۴۷ درصد کاهش به ۱۵۶۰ دلار رسید.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱۰.۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۳۷ درصد کمتر شده‌است. در حال حاضر ۴۸.۹۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۲۷ درصد افزایش داشته‌است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۵.۹۷ میلیارد دلار است که ۶۸۸۰ درصد افزایش داشته‌است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۲ میلیارد دلار است که ۶.۱۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام شبکه‌های پایدار اکنون ۳۳۶۱ میلیارد دلار است که ۹۳.۴۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

### ماتاهوش مصنوعی قدرتمندتری می‌سازد

شرکت «متا پلتفرم» سرگرم ساختن یک سیستم هوش مصنوعی جدید است تا به قدرتمندی پیشرفته‌ترین مدل عرضه شده از سوی شرکت OpenAI باشد. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از منابع آگاه نوشت: شرکت مادر فیس بوک قصد دارد مدل جدید هوش مصنوعی خود را تا سال آینده آماده کند و این سیستم، چند برابر قدرتمندتر از نسخه تجاری عرضه شده توسط این شرکت به نام یاما ۲ (Y Llama ۲) خواهد بود. یاما ۲، مدل زبان هوش مصنوعی کب‌د باز مناست که در ژوئیه عرضه شد و توسط خدمات آبری آزور و میکروسافت توزیع شد تا با چت جی‌بی‌تی OpenAI و بارد گوگل رقابت کند.طبق گزارش وال استریت ژورنال: این سیستم برنامه‌ریزی شده که جزئیات آن ممکن است تغییر کند، به‌شرت کلی دیگری برای ایجاد خدماتی کمک خواهد کرد که منن، تحلیل و محتوای پیشرفته دیگر تولید می‌کنند.منا‌انتظار دارد آموزش این سیستم هوش مصنوعی جدید که به عنوان یک مدل زبان بزرگ شناخته می‌شود،را در سال ۲۰۲۴ آغاز کند.از زمان عرضه چت جی‌بی‌تی توسط شرکت OpenAI در اواخر سال ۲۰۲۲، شرکت‌ها و سازمان‌ها برای قابلیت‌های جدیدتر و بهبود فرآیندهای کسب و کار، به بازار هوش مصنوعی مولد سرازیر شده‌اند.بر اساس گزارش روتیزر، بولومرگ در ژوئیه گزارش کرده بود که اپل سرگرم کار روی یک ابزار هوش مصنوعی مشابه جی‌بی‌تی شرکت OpenAI و بارد گوگل است و چارچوب خاص خود به نام آواکس را اینا کرده تا مدل‌های زبان بزرگتر بسازد و چت‌باتی را آزمایش می‌کند که بعضی از مهندسان این شرکت آن را اپل جی‌بی‌تی می‌خوانند.

### همکاری با سازمان فنی و حرفه‌ای برای مهارت‌آموزی مستعدان برتر

قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان، توانمندسازی و مهارت‌آموزی مستعدان برتر و استفاده آن‌ها از پوشش بیمه‌تامین اجتماعی‌را از مفاد تفاهم‌نامه مشترک با سازمان فنی و حرفه‌ای برشمرد. به گزارش بنیاد ملی نخبگان، در راستای اجرای‌ساز‌ی‌سند راهبردی کشور در امور نخبگان و به منظور «سامان‌دهی و گسترش پشتیبانی‌های مستقیم و غیرمستقیم مادی از اجتماع نخبگانی در قالب بورس، جایزه‌های مقطعی و پژوهانه از سوی سازمان‌های دولتی،بخش خصوصی و نهادهای عمومی منطبق با پایش پیشرفت مرحل‌های اثر گذاری آنان»،نشست انعقاد «تفاهم‌نامه همکاری در طرح بورسیه‌سنتی مستعدان برتر» با حضور مسئولان بنیاد ملی نخبگان و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای،برگزار شد. در این نشست، سید سلمان سید افقهی؛ قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان با اشاره به اهمیت موضوع اشتغال نخبگان، گفت: این تفاهم‌نامه با هدف اجرایی کردن بند ۲ سیاست‌های کلی اشتغال، ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری با سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای به امضا می‌رسد تا هم اجتماع نخبگانی بتوانند از ظرفیت‌های این سازمان منتفع شوند و هم سازمان فنی و حرفه‌ای به عنوان تنها متولی آموزش‌های غیررسمی کشور، بتواند وظایف محوله را به بهترین شکل انجام دهد.

وی با بیان اینکه توانمندسازی و مهارت‌آموزی مستعدان برتر و استفاده آنان از پوشش بیمه تامین اجتماعی، یکی از هدف‌های این تفاهم‌نامه است، کمک به بنگاه‌های اقتصادی فعال به منظور شناسایی و به‌کارگیری نیرو کار مستعدتوانمند در بخش تحقیق و توسعه و تعامل لازم به منظور بهبود برداری از ظرفیت‌های موجود در هر دو سازمان، را از دیگر مزایای این همکاری برشمرد.

سید افقهی ادامه داد: براساس این تفاهم‌نامه، آیین‌نامه‌های بنیاد ملی نخبگان عناوین رشته‌های مورد نظر و فرصت‌های شغلی مورد نیاز واحدهای اقتصادی را برای بهره‌برداری در تدوین طرح تخصصی مشاوره و هدایت شغلی، از دو ماه قبل از مصاحبه در اختیار سازمان فنی و حرفه‌ای قرار می‌دهد تا مسمولان بتوانند از حمایت‌های این آیین‌نامه‌بهرمند شوند.علاوه بر آن، مطلق باشیونفاهم‌اجرایی طرح بورسیه‌سنتی، هزینه‌های آموزش‌های تخصصی نیز توسط بنیاد ملی نخبگان تامین خواهد شد.

قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان اضافه کرد: همچنین طبق این تفاهم‌نامه، اگر دوره‌ای خاص مدنظر و مورد نیاز باشد، توسط سازمان فنی و حرفه‌ای طراحی و اجرا خواهد شد که البته به منظور نظارت بر کیفیت دوره، هماه‌نماینده‌گانی از سوی بنیاد ملی نخبگان به‌طور مستمر از دوره‌ها بازدید خواهند کرد.سید افقهی تدوین استاندارد د‌های آموزشی بلندمدت مختص دوره‌های مهارت‌آموزی بورسیه‌سنتی مستعدان برتر را نیز از دیگر تعهدات سازمان فنی و حرفه‌ای دانست. وی همچنین به تشکیل کارگروه مشترک ۶ نفره برای بررسی تعلیمی زمینه‌های همکاری از دوره دانش‌آموزی انتهای دوره دانشجویی و ایجاد بستر کسب‌وکار نخبگان در حوزه‌های مورد علاقه با همکاری دو سازمان خبر دادو گفت: بدون شک توسعه مفهوم نخبگی به نخبگان مهارتی و امیدآفرینی در بخش قابل توجهی از مستعدان برتر مهم‌تری از جمله مهم‌ترین تحویفات این همکاری خواهد بود.

در ادامه این نشست، بهر داد ظلیعی معاون وزیر کار نیز گفت: این سازمان با داشتن ۶۶۴ مرکز آموزش فنی و حرفه‌ای دولتی و حدود ۳۰ هزار آموزشگاه‌فنی و حرفه‌ای آزاد، متولی ارائه آموزش‌های غیررسمی مهارتی در ۶۵۰۰ استاندارد آموزشی، با هدف تربیت نیروی کار ماهر و نیمه‌ماهر، از تقای مهارت نیروی کار شافل، ا‌ ایجاد و توسعه کارآفرینی، افزایش خوداشتغالی، ایجاد مهارت‌های پیش از اشتغال به منظور کاهش دوره جست‌وجوی شغلی و تقویت کسب شغل است. وی با تأکید بر تغییر ادبیات مشاغل در خانواده‌ها، شناسایی استعداد‌های مهارتی دانش آموزان را از ذغدغه‌های اصلی در این سنین برشمرد و افزود: توانمندی و مهارت آموزی مستعدان برتر، انتخاب کارآموزان فناور براساس توانمندی‌ها، استعداد و خصوصیات فردی و آشنایی آنان با محیط کسب و کار و ایجاد امید و خودباوری در ایشان بر یکی از مهم‌ترین اهداف این همکاری است.

#### Newskasbokar@gmail.com

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور در برنامه نظاره «قانون جهش تولید دانش‌بنیان» گزارشی از ثمرات محقق‌شده به واسطه این قانون را ارائه داد.

دهقانی نظاره «قانون جهش تولید دانش‌بنیان»، حضور محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس و روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور با هدف بررسی میزان اجرای این قانون برگزار شد.قانون جهش تولید دانش‌بنیان یکی از قوانین مجلس شورای اسلامی است که در ابتدای سال ۱۴۰۱ به تصویب رسید و امسال از سوی رهبر انقلاب اسلامی نیز تحت عنوان قانونی راهبردی برای کشور خطاب شد.

دهقانی فیروزآبادی در این برنامه گزارشی از ثمرات محقق‌شده به واسطه این قانون ارائه داد و اعلام کرد: بعد از تصویب این قانون، تاکنون معادل ۱۶۰ میلیون دلار قرارداد با اول با شرکت‌های دانش‌بنیان بسته شده است، که نتیجه آن ۱.۳ میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی بوده‌است.

«تولید باور اول»، عنوان تولیدات تحریمی است که به دست دانشمندان و محققان داخلی برای اولین بار در کشور تولید می‌شوند. تحریم فروش تجهیزات و اقلام راهبردی صنایع مختلفا از بخش‌های نفت و گاز تا بخش تجهیزات ارزش فولاد، یکی از راهبردهای مهم غرب بر علیه ایران بود که به دنبال ضربه زدن به صنعت ایران و فشار آوردن برای قبول مذاکرات بود. اقدامی که به دنبال آن بود که هزینه تولید در کشور را به میزان زیادی افزایش دهد.

با اعمال تحریم‌های جدید، اقلام راهبردی فرآیند تولید صنایع حوزه نفت و گاز نظیر کمپرسورها،

پمپ‌ها، شیرهای کنترلی، راکتورها و کاتالیست‌ها به ایران فروخته نمی‌شد و در هر جا بدون نظارت او فک و خزانه‌داری آمریکا، جریان خرید این اقلام ردیابی می‌شد، کل زنجیره تامین این اقلام راهبردی تحریم و مشمول جریمه‌های سنگین می‌شدند. در چنین شرایطی، کارگروه تولید بار اول در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری شکل گرفت و برای بومی‌سازی و تولید برای بار اول اقلام راهبردی صنایع کشور با تکیه بر توان و دانش شناسایی‌شده از شرکت‌های دانش‌بنیان در سطح کشور اقدام کند.

تولید بار اول تا پیش از تشکیل این کارگروه، ذیل شورای عالی امنیت ملی شکل گرفته بود و قانون پشتیبان نداشت؛ اما در قالب ماده ۱۰ قانون جهش تولید دانش‌بنیان، آیین‌نامه اجرایی برنامه تولید بار اول توسط دولت ابلاغ شد و در پی آن، دانش‌بنیان‌ها یک پشتوانه قوی قانونی می‌توانند محصولات بومی‌سازی شده خود را به صنایع و سازمان‌های دولتی عرضه کنند.

در شرایط فعلی، سازوکار موفق تولید بار اول در صنعت نفت و گاز نشان از اهمیت و موفقیت اجرای این سیاست در زمینه ورود فناوری به صنایع بزرگ کشور را دارد. این امر، تجربه‌ای است که هم امکان کاهش ارزشی و هم امکان ایجاد منابع ارزی برای صنایع را ایجاد کرده است و لازم است تا به صورت مجدانه در سایر صنایع هم ورود کند.

در همین زمینه عضو هیات مدیره یک شرکت دانش بنیان از دست‌یابی به تکنولوژی سنسور توزیع فیبر نوری و بومی‌سازی آن خبر داد و گفت: این سنسورها برای تجهیزات حساس مورد استفاده قرار می‌گیرند. سید محمد حسین ملیچی مدیر پروژه DAS مخفف (Distributed Acoustic Sensor) و سیا همان سنسور آکوستیک توزیعی فیبر نوری در یک شرکت دانش بنیان در حوزه برق و الکترونیک و مخازرات درباره تولید صنایع حساس مورد استفاده قرار می‌گیرند. سنسورها نسل جدیدی از حسگرهای فیبر نوری هستند

#### ۱،۳ میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی رقم خورد

# ساخت تجهیزات تحریمی توسط نخبگان



که برای حفاظت از محیط و تجهیزات حساس مورد استفاده قرار می‌گیرند.

عضو هیأت مدیره این شرکت دانش بنیان ضمن اشاره به اینکه این شرکت موفق به بومی‌سازی یکی از جدیدترین و پیچیده‌ترین تکنولوژی‌های روز دنیا یعنی سنسور توزیعی فیبر نوری شده است، گفت: این تکنولوژی در حال حاضر در کشور ما تحریم است.

ملیچی افزود: در این روش ما فیبر نوری را به سنسور تبدیل و نتایج را با استفاده از هوش مصنوعی آنالیز می‌کنیم؛ در واقع با استفاده از این روش هر گونه حرکت و تغییرات محیطی در فواصل چند کیلومتری باعث تغییر در سیگنال‌های برگشتی لیزر آرسالی می‌شود که از طریق کابل فیبر نوری به سرور متصل و بعد از پردازش و آنالیز سیگنال‌ها، علت و نوع آن شناسایی می‌شود.

این فعال فنآور با اشاره به کاربرد این تکنولوژی در خطوط ریلی و راه آهن، پایش خطوط لوله نفت و گاز و خطوط انتقال برق، حفاظت امنیتی پیرامونی، فرودگاه و لرزه شناسی گفت: به‌طور مثال کاربرد این سیستم در خطوط ریلی قطار به این صورت است که سرعت و جهت قطار، خرابی چرخ قطار، مشکلات در ریل و یا حادثه‌های

#### معاونت علمی خواستار شد؛

## مشارکت دانش بنیان‌ها برای اجرای پروژه هوشمندسازی مزارع پرورش ماهی

پیش‌فروش مویرگی تولیدات مزارع پرورش ماهی به عنوان یک اکوسیستم تراکشی به بازدهی هر چه بیشتر صنعت منجر خواهد شد. با استفاده از این پلنترم تولیدکننده و مصرف‌کننده خرد به یکدیگر متصل شده و بازار محصولات مزارع پرورش ماهی در قفس گسترش می‌یابد. از سویی دیگر این پلنترم بازخورد سریع بازار را برای پرورش فراهم می‌کند و به عرضه محصول بهینه به بازار کمک می‌کند. در نهایت وجود این پلنترم موجب تأمین سریع‌تر بخشی از نقدینگی مورد نیاز برای تولید می‌گردد.

با توجه به اهمیت موضوع هوشمندسازی مزارع پرورش ماهی در قفس و تأثیرات مثبت آن بر ارتقاء عملکرد مزارع، کاهش ریسک تولیدکنندگان، افزایش فروش و توسعه بازار محصولات آبی، اخیراً فراخوانی با همین عنوان به منظور شناسایی و بهره‌مندی از توان و تخصص شرکت‌ها و مجموعه‌های فناور و دانش بنیان توسط دفتر برنامه ملی توسعه شهرک‌های گلخانه‌ای و شیلاتی معاونت علمی منتشر شده که در آن ضمن اشاره به محور‌ها و موضوعات مهم از مجموعه‌های توانمند در این حوزه دعوت شده تا طرح‌ها و پیشنهادهای خود را به منظور اجرای پروژه هوشمندسازی با هدف تکمیل و توسعه زنجیره ارزش پرورش ماهی در قفس ارائه کنند. علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت‌نام در این فراخوان به لینک Isti.ir/ZLTW مراجعه کنند.

با توسعه مدل نرم‌افزاری مزرعه پرورش ماهی می‌توان به ابزاری دست یافت که به عنوان یک دستیار کشت عمل کند و به‌طور پیوسته علاوه بر اطلاع از وضعیت مزرعه، با استفاده از الگوریتم‌های هوش مصنوعی، پیشنهادهایی برای سوسق مزرعه به وضع مطلوب و بهینه‌سازی فرایند تولید (مانند پیشنهاد تغییر برنامه غذایی و یا تر کیب جیره، مصرف داروها و مکملها) ارائه کند.

در نهایت ارائه این اطلاعات به مدیر مزرعه به شکلی منسجم که تصویری یکپارچه و روشن از وضعیت مزرعه و تغییر وضعیت آن را نمایش دهد یکی از مؤثرترین روش‌های بهینه‌سازی فعالیت مزرعه است. توسعه نرم‌افزاری که به وسیله آن هر کاربر به سطحی از اطلاعات دسترسی داشته و مجاز به وارد کردن اطلاعات خاصی از بخشی از مزرعه پرورش ماهی در قفس است.

بخش‌های مختلف مزرعه از انبار گرفته تا غواصان کارگران غذاده‌ی هر یک از طریق درگاه خود در نرم‌افزار اطلاعات مربوط به وظایف خود را در نرم‌افزار وارد کرده و اطلاعات مورد نیاز خود را از آن دریافت می‌کنند. بدین طریق وضعیت مزرعه به‌طور مداوم و به شکل برخط برای مدیران مزرعه قابل رؤیت است و امکان ابتکار عمل و اخذ تصمیمات مقتضی در کمترین زمان وجود دارد. در زمینه فروش تولیدات مزارع پرورش ماهی وجود یک پلنترم به شکل یک نرم‌افزار تخصصی فروش و

آن با استفاده از این داده‌ها قابل انجام است. در حال حاضر این اطلاعات عمدتاً در بازدهی‌های روزانه غواصان از قفس‌ها جمع‌آوری شده و بر اساس تخمین آن‌ها به مدیر مزرعه منتقل می‌شود. این اطلاعات به دلایل مختلف ممکن است از دقت کافی برخوردار نبوده یا در بازه‌های زمانی مورد نیاز جمع‌آوری و به مدیر مزرعه منتقل نشود. مدیر مزرعه و دامپزشک مستقر در مزرعه نسبت به داده‌های مزرعه به موقع به این اطلاعات برای اصلاح جیره غذا یا دارودهی هستند و بدون دسترسی به موقع به این اطلاعات امکان واکنش به موقع و کمینه کردن آسیب ناشی از شرائط پیش‌آمده در مزرعه را ندارند.

از سویی دیگر تحلیل برآیند این اطلاعات به شکلی سیستماتیک و پیوسته نیازمند صرف زمان است که خود موجب افزایش ریسک ناشی از حوادث زیستی در قفس‌ها می‌شود. در راستای کاهش ریسک‌های مذکور استفاده از ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی راه‌حلی مطلوب به نظر می‌رسد. بهره‌گیری از این فناوری هم در حیظه جمع‌آوری اطلاعات و هم در حیظه تحلیل و جمع‌بندی اطلاعات می‌تواند مفید واقع شود. با نصب ادواتی مانند دوربین‌های حرارتی و الگوریتم‌های پردازش تصویر به کمک هوش مصنوعی می‌توان بر رفتار کان تلفن همراه، نظارت کرد و وضعیت مزرعه در قفس را به شکلی برخط در اختیار مدیر مزرعه قرار داد.

دفتر برنامه ملی توسعه شهرک‌های گلخانه‌ای و شیلاتی معاونت علمی از مجموعه‌های فناور و دانش بنیان دعوت کرد پیشنهاددهی خود را برای اجرای پروژه هوشمندسازی مزارع ارائه دهند.

به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، مدیریت مزارع پرورش ماهی در قفس مانند هر صنعت دیگر جز با احاطه بر داده‌های حاکی از وضعیت مزرعه و پیش‌بینی وضعیت کشت ممکن نیست. مختصات محصول و مواد اولیه این صنعت نیز خود بر حساسیت تصمیمات اخذ شده در واحدهای تولیدی این صنعت می‌افزاید. بر این اساس استفاده از امکاناتی که نرم‌افزارهای مدیریت و تحلیل داده و سامانه‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می‌توانند در اختیار مدیران قرار دهند می‌تواند به کاهش قابل توجه ریسک و افزایش بهره‌وری در مزارع پرورش ماهی در قفس منجر شود.

با استفاده از این ابزارها وضعیت ماهی در قالب متغیرهای متنوع به‌طور مستمر رصد شده و اطلاعات به دست آمده و تحلیل آن‌ها به مدیر کشت منتقل می‌شود. این اطلاعات شامل وضعیت غذایی ماهی، نرخ رشد، نرخ تلفات، رفتار دسته‌های ماهی، هیونوع ماهی، تخمین تعداد ماهیان درون قفس و ماندن آن است و تحلیل‌هایی چون وضعیت سلامتی آبزیان، نیاز به افزودن مکمل، برون‌یابی وضعیت پرورش و مانند

## راه اندازی ۱۴ سایت جدید مجهز به فیبر نوری در حرم مطهر رضوی

پایداری ارتباطات و ظرفیت مورد نیاز زائران و مجاورین امام زئوف، از جمله اقدامات مهم صورت گرفته در مدت یک ساله اخیر است.وی با اشاره به بهینه‌سازی،انجام تست‌های فنی و بهبود نرم‌افزار ۱۴سایت‌های قدیمی حرم مطهر گفت: تیم‌های فنی بهینه‌سازی و رفع تداخل فرکانس به صورت شبانه‌روزی در مسیرهای پر تردد استان و علی‌الخصوص شهر مشهد در حال کشیک هستند و نواقص احتمالی ایجاد شده در شبکه‌های ارتباطی را پایش و مشکلات احتمالی را در اسرع وقت مرتفع می‌کنند.

دلگیر در ادامه عنوان کرد: پایش میدانی وضعیت پوشش اینترنت و مکالمه در تمامی صحن‌ها، رواق‌ها، شبستان‌ها و پارکینگ‌های حرم مطهر، گشت‌های منظم ۲۴ ساعته پایش زیرساختی ارتباطات و ایجاد کشیک‌های کامل به منظور حفظ پایداری شبکه ارتباطی در هر لحظه از ساعات شبانه‌روز و رصد روزانه میزان مشش کان تلفن همراه، ترافیک مصرفی و پایداری شبکه از مهمترین اقدامات ویژه عملیاتی در راستای پوششی پایدار و بدون افت کیفیت در محدوده حرم مطهر رضوی است.

مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات خراسان در پایان تصریح کرد: امسال با توجه به پیش‌بینی ورود بیش از هشت میلیون زائر و مسافر به استان خراسان، شهر مشهد ۸۱سایت در شهر مشهد مقدس به تکنولوژی نسل پنجم و نصب و راه‌اندازی ۱۴سایت جدید توسط همراه اول و ۲۴سایت جدید توسط اپراتسل در سطح شهر به منظور تأمین



**۱۵ هزار تن گوشت قرمز صادر شد**

در حالی که رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی صادرات را یکی از دلایل افزایش قیمت گوشت می داند، رئیس مرکز اصلاح نژاد دام می گوید: نه تنها صادرات گوشت را گران نکرده بلکه این امر به نفع کشور است و دلالت نقش اصلی در گرانی گوشت را دارند. وی با بیان اینکه اگر صادرات متوقف شود، هیچ تاثیری روی پایین آمدن گوشت قرمز نخواهد داشت، اظهار داشت: مجموع دام سبکی که در یک سال گذشته صادر شده، حدود یک میلیون راس بوده که در صورت تبدیل شدن به لاشه معادل ۱۵ هزار تن گوشت قرمز است.

رئیس مرکز اصلاح نژاد دام گفت: در مقابل در یک سال گذشته حدود ۶۰ هزار تن گوشت قرمز به کشور وارد شده است که صادرات را جبران کرده است. ملاحظاتی تاکید کرد: دامدار و صادرات دام به هیچ وجه در افزایش قیمت گوشت موثر نیست، بلکه واسطه های زائد و ناکارآمدی تشکل ها در حذف واسطه ها باعث افزایش قیمت گوشت قرمز است. به گزارش فارس، وی افزود: پیش بینی می شود تا پایان سال ۷۸۵ هزار تن گوشت قرمز در کشور تولید شود.

علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی هم درباره دلایل افزایش گوشت قرمز گفت: افزایش صادرات، کمبود دام، پایین آمدن قیمت پوست و دنبه گوسفند از دلایل افزایش قیمت گوشت قرمز است. وی گفت: در حال حاضر هر کیلو گوشت گوسفندی شقه بدون دنبه با قیمت ۲۹ تا ۳۰ هزار تومان به مغازه دار عرضه می شود.



بر اساس بخشنامه وزارت جهاد کشاورزی، کشت برنج در ۱۴ استان از مجموع ۱۶ استان برنج خیز کشور ممنوع شده است. این بخشنامه اگر چه برای مدیریت منابع آبی کشور بوده است اما سبب خوشحالی بسیاری از واردکنندگان و دلالت بازار برنج در کشور شده است. کسانی که به خاطر سود خود دوست دارند حتی یک خوشه برنج در کشور تولید نشود. کارشناسان معتقدند این طرح به دلیل بهره وری پایین کشت برنج در کشور، طرح مناسبی است ولی نباید به ممنوعیت کشت خلاصه شود و باید با کشت های جایگزین مثل کلزا و سویا، این مساله را جبران کرد.

**هزینه کشت برنج در ایران ۱/۵ برابر هزینه هند است**



بردیا باقری، برنجکار نمونه و کارشناس در این حوزه، درباره بخشنامه مذکور گفت: این اقدام با توجه به شرایط اقلیمی کشور ما بسیار خوب به نظر می رسد. وی در ادامه گفت: البته من در جریان میزان مطالعاتی که برای این طرح صورت گرفته، نیستم اما با توجه محدودیت منابع آبی در کشور ما دیگر نمی توان مثل گذشته به کشت برنج در استان های مختلف کشور بپردازیم. این کارشناس کشاورزی گفت: هر محصولی

**«کسب و کار» از لزوم کشت های جایگزین در کشور گزارش می دهد**

**بهره وری پایین در کشت برنج**



باید در اقلیم مناسب خود کشت شود و تغییر اقلیم محصول همیشه نتایج خوبی را در پی نخواهد داشت. به طور مثال در استان خوزستان ما آب های خود را تبخیر می کنیم اما عملاً محصول زیادی به دست نمی آوریم. وی درباره قیمت تمام شده برنج در ایران گفت: هزینه های ما ۱/۵ برابر هزینه های کشورهای مثل هند است. بهره وری ما در این زمینه پایین است. به همین دلیل باید از اصرار برای کشت برنج دست برداریم. وی در ادامه گفت: متأسفانه هنر برخی از ما کشاورزان فقط کشت برنج است. ما باید قبول کنیم که در زمینه برنج نمی توانیم با کشورهای مثل هند و پاکستان رقابت کنیم. در حال حاضر حتی در استان های شمالی نیز با مشکل کم آبی روبه روهستیم، چه رسد به استان های دیگر. این مساله لزوم تغییر کشت محصولات کشاورزی در کشور را چند برابر می کند. باقری در ادامه گفت: من به شخصه با وجود اینکه می توانم در تناژ بالا کشت برنج را انجام دهم اما تصمیم گرفتم تغییر کشت بدهم.

**تسهیلات و زمینه تغییر کشت را فراهم کنیم** وی درباره محصولات جایگزین گفت: کشور ما پتانسیل بسیار خوبی برای کشت کلزا و سویا دارد. به همین دلیل انتظار ما از مسئولان وزارت جهاد این است که کشاورزان را به کشت این محصول ترغیب کنند. متأسفانه باید قبول کنیم که برخی کشاورزان به کشت یک محصول خاص اصرار دارند که باید با آگاهی بخشی و فراهم کردن تسهیلات زمینه تغییر کشت را فراهم کنیم. برخی اصرار دارند که باید

میلیون تن برنج اضافه در ۲ سال گذشته وارد کشور شده است اما دبیر انجمن واردکنندگان برنج، این مساله را رد می کند. به عقیده کارشناسان برای کنترل بازار برنج، قوانین سختگیرانه گمرکی اثری ندارد زیرا این مساله قاچاق را افزایش می دهد. اگر بازار داخلی و خارجی این محصول از سوی مسئولان مدیریت شود، دیگر شاهد قاچاق این محصول نخواهیم بود.

**مدیریت بازار برنج برای جلوگیری از قاچاق** این کشاورز نمونه درباره مافیای واردات نیز گفت: بنده خودم به دلیل روشگری ها و شفاف سازی هایی که در این زمینه انجام داده ام، از طرف برخی از این افراد تهدید شده ام. بحث واردات غیرقانونی برنج ضربه سنگینی را به کشاورزان برنجکار وارد می کند. دبیر انجمن برنج معتقد است یک

**افزایش تقاضای موز در پایان سال**

و آسیبی به انسان نمی رساند و این بیماری چارچی با اثر منفی که بر خود گیاه موز می گذارد، باعث خشک شدن این محصول خواهد شد. ارجمندی ادامه داد: پیش از این، واردات نهال موز به کشور ممنوع بود و بعد از این وارداتی صورت نخواهد گرفت. هم اکنون قیمت موز در بازار کشور فیلپینس افزایش چندبرابری داشته است.

شیوع بیماری پاناما و پاجوش آن، ممنوعیت ها و محدودیت هایی برای واردات این میوه اعمال شده است که بازار داخلی را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد. قاسم ارجمندی افزود: واردات محصول موز از تمام مرزهای استان سیستان و بلوچستان به جز مرز میرجاوه که با کنترل و ضوابط قانونی وارد می شود، ممنوع اعلام شده است. به گزارش ایانا، وی خاطر نشان کرد: بیماری پاناما موز منشأ گیاهی داشته

شیوع بیماری پاناما موز در کشور فیلپینس باعث افزایش قیمت این میوه شده است که تا چند برابر افزایش قیمت داشته و به منظور جلوگیری از واردات و پرورش آن، واردات این میوه در جنوب کشور محدود شده است. با این وجود، پیش بینی می شود که افزایش تقاضا در شب های پایانی سال به اوج خود برسد. یک واردکننده بزرگ موز به ایران با اعلام این خبر گفت: به دنبال

**«کسب و کار» از امضای تفاهمنامه بین بنیاد مسکن و معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی گزارش می دهد**

**حمایت از تولیدات دامی روستاها**



وضعیت کالبدی روستاها طی سه دهه گذشته تغییرات بزرگی کرده و روستاها دارای امکانات فراوانی شده اند. بسیاری از خانه های روستایی نوسازی شده اند و روند نوسازی و مقاوم سازی آنها همچنان ادامه دارد اما نکته ای که همواره توسط کارشناسان مطرح می شود، این است که بهبود وضع کالبدی روستاها بدون حمایت از تولید و معیشت روستاییان راه به جایی نمی برد. برای برطرف شدن این نقیصه بنیاد مسکن تفاهمنامه ای با معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی به امضا رسانده است که اقدامات این دو نهاد در راستای مولدسازی روستاها هماهنگ می شود و مسکن معیشت محور روستاییان با ظرفیت ها و امکانات این دو نهاد مورد حمایت قرار می گیرد.

**حمایت از توسعه فضاهای معیشتی در روستاها** علیرضا تابش، رئیس بنیاد مسکن، در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری بنیاد مسکن با معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی، اظهار کرد: ۳۷ هزار و ۴۳۵ آبادی و روستای بالای ۲۰ خانوار در سراسر کشور داریم که جمعیتی بالغ بر ۲۰ میلیون و ۶۹۲ هزار نفر در آنها ساکن هستند. رئیس بنیاد مسکن با بیان اینکه طی ۱۰ سال اخیر یک میلیون و ۹۰۰ هزار واحد مسکن روستایی بهسازی شده، گفت: تاکنون ۱۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تسهیلات ارزان قیمت با نرخ سود ۴ درصدی برای بهسازی و نوسازی واحدهای مسکن روستایی به مردم پرداخت شده است. تابش در پاسخ به پرسش «کسب و کار» درباره هدف از امضای این تفاهمنامه، با بیان اینکه تمرکز بر توسعه و بهبود سکونتگاه روستاییان بدون توجه به معیشت آنها کارساز نیست، گفت: روستاییان به خانه های خود فقط به عنوان سکونتگاه نگاه نمی کنند و در آن کارهای تولید خود را نیز انجام می دهند. در بررسی های خود به این نتیجه رسیدیم که فضاهای معیشتی در خانه های روستایی اهمیت زیادی دارد و این درحالیست که متوسط متراژ فضای معیشتی در خانه های روستایی از ۶۷ متر به ۶۳ متر کاهش یافته است. بر این اساس در حال ایجاد هماهنگی با دستگاه های هستیم که هر کدام به نوعی در امور تولید روستاییان مسئولیت دارند و در گام اول با معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی این تفاهمنامه را امضا کردیم. به گفته وی، در سرشماری ای که در سال ۹۲ انجام شد، ۳۳ درصد از واحدهای مسکونی در روستاها رفتار معیشتی داشته اند. تابش اضافه کرد: با این آمارها بنیاد مسکن به سراغ دستگاه های مسئول برای بالا بردن رفتار معیشتی و افزایش نرخ اشتغال مثل وزارت جهاد رفت تا جلوی نزول وضعیت معیشتی روستاییان را بیش از پیش بگیرد، پس اگر بتوانیم پیوندی میان معیشت و سکونت روستاییان ایجاد کنیم، می توانیم به یک اقتصاد پایدار و توسعه پایدار در روستاها برسیم. وی افزود: اگر بتوانیم

هم افزایی کنیم، رکنی همچنین در تشریح وضعیت تولیدات دامی کشور اظهار کرد: در بخش دام و طیور جزو کشورهای نسبتاً خوب دنیا هستیم و به لحاظ کمی و کیفی در دو دهه اخیر پیشرفت داشته ایم. وی تصریح کرد: در بخش مرغ و تخم مرغ جزو ۱۰ کشور برتر دنیا هستیم، از سوی دیگر تا ۲ سال پیش جزو واردکنندگان پروتئین محسوب می شدیم که امروز به جمع کشورهای صادرکننده پیوسته ایم. وی با اشاره به صادرات ۱۵۰ هزار تن مرغ و تخم مرغ در سال گذشته از افزایش ۲۰ درصدی صادرات طی ۹ ماه ابتدای امسال خبر داد و افزود: سال گذشته ۸/۸ میلیون تن مرغ تولید شد که پیش بینی می کنیم این رقم امسال به بیش از ۹ میلیون تن افزایش یابد.

روستاییان دید. وی تاکید کرد: اگر به دنبال پایداری حضور روستاییان در روستاها هستیم، باید معیشت، اقتصاد و سکونت آنها را یکجا ببینیم. رکنی با بیان اینکه ایجاد یک کار گروه مشخص میان بنیاد مسکن و وزارت جهاد می تواند ما را به این هدف نزدیک کند، گفت: این کار گروه می تواند با بررسی مناطق مختلف کشور و پیشنهادات مختلف، مصوباتی را برای عملیاتی کردن معیشت روستاییان ارائه کند. رکنی در پاسخ به پرسش «کسب و کار» مبنی بر اینکه روستاییان متقاضی دریافت تسهیلات برای توسعه فضاهای معیشتی نظیر اماکن پرورش مرغ تخم گذار بومی یا پرواربندی دام سبک باید به بنیاد مسکن مراجعه کنند یا معاونت امور تولیدات دامی، گفت: در گام اول با امضای این تفاهمنامه کار گروهی متشکل از مدیرکل دفتر مطالعات و تحقیقات مسکن روستایی بنیاد مسکن، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و

روستاییان امکاناتی بدهیم که در روستاها فرصت معیشتی و اشتغال داشته باشند، باعث تشویق افراد نسل بعدی آنها نیز خواهیم شد. تابش تصریح کرد: باید روستاییانی که بخش مولد آنها قوی است و اقتصادمحور هستند را در اولویت طرح های هادی قرار دهیم و تسهیلات بهتر و بیشتری برای آنها قائل شویم.

**توسعه اقتصادی بدون حمایت از معیشت روستاییان میسر نیست**

همچنین در این مراسم حسن رکنی، معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد با بیان اینکه توسعه و بهسازی روستاها و هر اقدام عمرانی در روستاها بدون در نظر گرفتن معیشت روستایی ها دستاورد خوبی نمی تواند داشته باشد، گفت: نمی توان توسعه اقتصادی را بدون معیشت و فرصت شغلی

در یک مقاله دانشگاهی بررسی شد

# لزوم انطباق منابع انسانی با استراتژی کسب و کار



**میلاد مرادی، دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت منابع انسانی، دانشگاه علامه طباطبائی**

در دنیای کنونی روز به روز سازمان‌ها و محیط کسب و کار در حال رشد و نمو هستند و هر روز سازمان‌ها و کسب و کارهای مختلفی به عرصه فعالیت می‌پیوندند و در واقع دنیای امروز دنیای تخصص مہارت‌های مختلف است و سازمان‌ها در کشورهای توسعه یافته به دنبال افرادی هستند که تخصص، دانش و روحیه آنان برای شان ملموس باشد. این امر در کشور ما متأسفانه آنچنان مورد توجه واقع نشده است چرا که از طرفی با توجه به تورم شدید نیروی کار افراد جوانی کار کمتر به دنبال علاقه و تخصص خود می‌روند و صرفاً به دنبال جذب در یک سازمان یا کسب و کار برای کسب درآمد هستند. از طرفی خود سازمان‌ها و فعالان عرصه کسب و کار لزوم انطباق نیروی انسانی با سازمان یا کسب و کار خود را درک نکرده و در این زمینه اهمیت و توجه لازم را به خرج نداده‌اند. این قبیل موارد باعث شده که در کشورمان اکثر افراد مشغول به انجام شغلی باشند که کمترین علاقه و استعداد را در آن دارند. از این رو این قضیه می‌تواند باعث پایین آمدن بهره‌وری و همچنین افزایش هزینه‌های آموزش و تلف شدن زمان و هزینه سازمان‌ها شود. از این رو است که هر روز رشته‌های مختلف دانشگاهی ایجاد می‌شوند و روز به روز تخصصی‌تر و جزئی‌تر می‌شوند چرا که سازمان‌ها به دانش و تخصص این افراد که فارغ‌التحصیل می‌شوند، نیاز مبرم دارند. از طرفی امروزه هر سازمان یا کسب و کار استراتژی خاص خود را داراست، به عنوان مثال استراتژی یک موسسه خیریه با یک شرکت تولید پوشاک طبیعتاً بسیار متفاوت خواهد بود و برای موفق شدن هر کدام باید راه مخصوص به خود را پیمواد از این رو موفقیت سازمان‌ها و کسب و کار

همچنین در صورتی که احساس نیاز به آموزش و توجیه بیشتر داشتیم، می‌توانیم با آموزش و توسعه منابع انسانی این انطباق و هماهنگی را بیشتر و بیشتر کنیم تا کسب و کار و سازمان‌مان روز به روز در محیط پرچالش امروزی موفق‌تر شود.

می‌شود. مساله دیگر این است انطباق با استراتژی و شرایط کسب و کار باید در تمام سطوح مختلف سازمانی و مدیریتی اجرا شود و از مدیر گرفته تا کارشناسان و تکنسین‌ها و نیروهای سطح پایین‌تر هر کدام باید تا حدی برخوردار از این انطباق باشند.

انسانی با استراتژی کسب و کار کمک شایانی به ما می‌کند، مساله جذب و استخدام می‌باشد؛ اگر در جذب و استخدام از افراد متخصص و روان‌شناس و کارشناس بهره ببریم و سعی کنیم با روش‌های مختلف افراد مورد انتظار خود را شناسایی، استخدام و جذب کنیم، کمک شایانی به ما



افزایش کاری ۲۶۴ هزار نفر قطع شد  
**رکود به بازار کار هم سرایت کرد**  
 باوجود افزایش ۶۳۵ هزار نفری تعداد شاغلان کشور از پاییز ۹۳ تا ۹۴، رکود اقتصادی و سکتة فعالیت‌ها باعث کاهش تولید، فروش و در نتیجه افت پرداختی بنگاه‌ها و حذف اضافه کاری ۲۶۴ هزار نفر شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد متوسط پرداختی‌ها در بازار کار ۲۲ میلیون نفری ایران پایین است و از این رو بخش قابل توجهی از نیروی کار تمایل به انجام اضافه کاری برای تقویت حقوق و دستمزد خود دارند. در واقع میلیون‌ها نفر به این راهکار رسیده‌اند که اگر می‌خواهند دریافتی بیشتری داشته باشند، ناچار هستند ساعات بیشتری در محل کار خود بمانند یا مسئولیت‌های بیشتری را بپذیرند. همه این‌ها نیز به این برمی‌گردد که اصلاً کاری اضافه برای انجام وجود داشته باشد و بنگاه شرایط ایده‌آلی برای فعالیت را پیش‌روی خود ببیند. نمی‌توان انتظار داشت واحدهای در حال تعطیلی و ورشکستگی، واحدهای با فعالیت زیر ظرفیت و آسیب‌پذیر در برابر نوسانات نرخ ارز، سیاست‌گذاری‌های یک‌باره، بنگاه‌هایی که توان افزایش هزینه‌های تولید و قیمت تمام شده را ندارند و خلاصه واحدهایی که با واردات بی‌رویه محصولات مشابه خارجی مواجه‌اند، نتوانند فعالیت خود را بیشتر کرده و از نیروها بخواهند که اضافه کاری کنند. به گزارش مهر، برخی واحدها با وجود توان و آمادگی برای افزایش تولید، بازار مناسبی برای فروش محصولاتشان ندارند و به اصطلاح بازار کنکاش خرید با تیراژ بالای محصولاتشان را ندارند؛ از این رو مجبور می‌شوند تا زمان بهبود شرایط فروش، سطح تولید خود را کاهش داده و با ظرفیت متوسط یا پایین به فعالیت ادامه دهند.

امیر محسنی در گفتگو با «کسب و کار» از استارت‌آپ‌ها می‌گوید

# استراتژی کاهش ریسک در استارت‌آپ‌ناب



شروع هر کسب و کار و حرفه‌ای ریسک و خطرات خاص خود را دارد و ممکن است به شکست یا موفقیت بینجامد. در استارت‌آپ‌های ناب سعی بر این است که از میزان ریسک و خطرات تا جایی که ممکن است کم کنند و شانس موفقیت و رسیدن به هدف را بالا ببرند.

امیر محسنی، عضو اتاق بازرگانی در رابطه با استارت‌آپ‌ناب، ریشه و اهداف آن به «کسب و کار» گفت: وظیفه مهم در راه‌اندازی یک کسب و کار، تحقیق برای اعتبار، ارزیابی و توسعه ایده یا مفاهیم کسب و کار است. اگر ارزش یک شرکت براساس تکنولوژی آن شرکت باشد، مهم است که بنیان‌گذاران از مالکیت معنوی ایده‌های خود حفاظت کنند. استارت‌آپ‌ناب یک متدولوژی مدرن، محبوب و موفق کار آفرینی است. وی درباره استارت‌آپ‌ناب گفت: استارت‌آپ‌ناب سیستمی است برای ساخت یک کسب و کار یا محصول در موثرترین راه ممکن برای کاهش ریسک شکست. در این رویکرد برای راه‌اندازی کسب و کار و محصول همه ایده‌های محصول و کسب و کار فرضیاتی تلقی می‌شوند که باید با آزمایش کردن سریع در بازار اعتبارسنجی شوند. این رویکرد بر آزمایش کردن علمی، بیرون دادن تکرار شدنی محصول و باز خورد مشتریان استوار است تا به یادگیری معتبر برسد. محسنی توضیح داد: همانند رویه‌های مدیریت ناب، فلسفه استارت‌آپ‌ناب به دنبال حذف کارهای بی‌فایده و افزایش کارهای ارزش‌آفرین طی فاز ساخت محصول است به گونه‌ای که استارت‌آپ‌ها بتوانند بدون نیاز به سرمایه‌گذاری‌های کلان بیرونی، طرح‌های کسب و کار مفصل و محصولی بی‌نقص، شانس موفقیت بیشتری داشته باشند. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: کمال در ساخت محصول، طرح‌های کسب و کار درازمدت در یک بازار غیر قطعی یا ناشناخته یا مفروضات اعتبارسنجی نشده، همگی چیزهایی هستند که به کاربرندگان استارت‌آپ‌ناب از آنها پرهیز می‌کنند.

## ریشه استارت‌آپ‌ناب

محسنی درباره ریشه استارت‌آپ‌ناب گفت: اریک ریس (ERIC RIES) در سپتامبر ۲۰۰۸ نخستین بار در وبلاگ خود از عبارت LEAN STARTUP استفاده کرد. با وجود آنکه در آغاز برای شرکت‌های فناوری بالا بود از آن زمان تاکنون کاربرد آن به هر فرد، تیم یا شرکتی که به دنبال معرفی محصول یا خدمتی نو در بازار بوده، گسترش یافته است. اکنون محبوبیت استارت‌آپ‌ناب از زادگاه سیلیکون ولی بسیار فراتر رفته و در سراسر جهان گسترش یافته است. این عضو اتاق بازرگانی همچنین درباره فلسفه استارت‌آپ‌ناب گفت: فلسفه استارت‌آپ‌ناب مبتنی بر تولید ناب است؛ یک روش تولید جدید که در دهه ۶۰ میلادی توسط تویوتا به کار گرفته شد و به «سیستم تولید تویوتا» هم معروف است و پس از موفقیت‌های

حتی رفتن به آسمان خراش، لازم است راه دررویی آن را هم بشناسیم و گر نه در شرایط خطیر با مشکل روبه‌رو می‌شویم. برای همین در بیشتر ساختمان‌های عمومی علامت استراتژی خروج را به دیوار می‌زنند و زیر آن نقشه‌ای از ساختمان و مسیرهای خروجی به نحوی ترسیم شده که توجه حاضران در آن مکان را جلب کند. هدف آن است اگر سانحه‌ای مثل آتش‌سوزی رخ داد، همه بتوانند راه گریز را پیدا کنند. برگشت به وضع نخستین آنقدر بدیهی است که حتی مایکروسافت هم گوشی دستش آمده و مفیدترین کلیدی را که درست کرده، «کنترل زد» است که اگر اشتباهی کردیم، (مثلاً متنی را نوشتیم و پاک کردیم و بعد پشیمان شدیم) بتوانیم برگردیم.

انتخاب خروج از یک تصمیم نقش مهمی در تصمیم‌گیری دارد. وی ادامه داد: بعد از لشکر کشی به عراق و افغانستان، وقتی مهاجمان به مشکلات بزرگ افتادند، فکر و ذکرشان استراتژی خروج بود و دیدیم در عراق سیاست آمریکا تغییر کرد و استراتژی خروج کلید خورد. در افغانستان نیز استراتژی خروج در دستور کار رهبران ایالات متحده است. در همه جنگ‌ها فرماندهان ضمن طرح حمله، فکر عقب‌نشینی و خروج از صحنه عملیات را هم می‌کنند. استراتژی خروج خودش یک علم است. فقط جنگ نیست که احتیاج به استراتژی خروج دارد، از زدن یک شرکت گرفته تا پیوند با یک گروه سیاسی و

**استراتژی خروج**  
 محسنی همچنین در رابطه با استراتژی خروج گفت: استراتژی خروج یک مفهوم کلیدی در برنامه‌ریزی است و تقریباً درباره هر پروژه‌ای مستقل از موضوع پروژه تعریف می‌شود. برای حصول موفقیت در هر کاری مانند شغل، تحصیل، سفر، پیوند، جدایی و هر چیز دیگری باید بدانیم استراتژی خروج ما چیست، آیا راه بازگشت داریم؟ وی توضیح داد: شناسگران پیش از آنکه در یک مسیر طولانی شش‌تا کنند، راه بازگشت به نقطه شروع را هم در نظر می‌گیرند. حتی وقتی مغازه می‌رویم تا لباس یا چیز دیگری بخریم، ابتدا باید خاطر جمع باشیم که می‌توانیم در صورت لزوم پس بدیم یا خیر. داشتن

تویوتا در دهه‌های بعد، نخست توسط خودروسازان غربی و سپس در صنایع دیگر کاربرد یافت. سیستم تولید ناب به عنوان هدفش، کاهش دادن هزینه‌ها و مصرف منابع برای مواردی که ایجاد ارزش برای مشتری نمی‌کند را در نظر می‌گیرد. در نتیجه به‌طور خاص متمرکز می‌شود تا کارها و داشته‌ها را در سراسر خط مونتاژ به حداقل مورد نیاز برای مشتری برساند اما در صورت نیاز از کارت‌کنان استفاده می‌شود. وی گفت: استارت‌آپ‌ناب از ترکیب تولید ناب، گسترش مشتریان و توسعه نرم‌افزاری چابک به همراه آموزه‌هایی از استارت‌آپ‌های موفق به وجود آمد.

رئیس اتحادیه فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت در گفتگو با «کسب و کار» مطرح کرد

## مذاکره با شرکتهای مطرح سازنده موتورسیکلت



وی با ابراز گله از محدود بودن قدرت اجرایی اتحادیه‌ها، گفت: اعتقاد داریم که در اصلاحیه قانون نظام صنفی مواردی باید لحاظ شود که اتحادیه‌ها را در تصمیم‌گیری‌های صنفی مشارکت دهد.

خادم‌منصوری گفت: قوانین مالیاتی از دیگر مواردی است که نیاز به بازنگری دارد؛ چرا که شرایط بازار آنقدر کشتش ندارد که مالیات‌ها افزایش یابد. رئیس اتحادیه فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت در پاسخ به اینکه نوع کار اتحادیه چه تاثیری بر همدلی و هم‌بانی ملت با دولت دارد، اظهار داشت: این اتحادیه حافظ منافع اعضای خود و دولت است و از هر کوششی که موجبات توسعه و آبادانی کشور را فراهم کند، دریغ نخواهد کرد.

**افت ۴۰ درصدی خرید و فروش در صنعت موتورسیکلت**

رئیس اتحادیه فروشندگان موتورسیکلت و دوچرخه همچنین در ادامه گفت: بازار موتورسیکلت در ۲ سال اخیر نسبت به سال ۹۲ با افت مواجه شده و خرید و فروش در این صنعت حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است.

محمد خادم‌منصوری اظهار داشت: شرایط اقتصادی کشور بر این صنعت نیز تاثیر گذاشته و هم‌اکنون اوضاع مساعدی را شاهد نیستیم چنانچه عرضه در این صنعت افزایش یافته اما تقاضا در بازار موتورسیکلت با کاهش جدی مواجه شده است.

وی افزود: اوضاع نابسامان این صنعت منجر به تعدیل نیروی انسانی در کارخانه‌ها و تعطیلی برخی از آنها شده، در حال حاضر ۴۰ کارخانه موتورسیکلت در کشور مشغول به فعالیت بوده که متأسفانه فروش مناسبی نداشته و افت چشمگیری داشته‌اند.

وی تصریح کرد: عرضه زیاد و کاهش تقاضا، فروشندگان موتورسیکلت را به فروش اقساطی محصولات مجبور کرده تا به بازار این صنعت جان تازه‌ای دهند.

منصوری با بیان اینکه صنعت موتورسازي و دوچرخه‌سازي به نظارت بیشتر از سوی دولت دارد، تصریح کرد: باید نظارت دستگاه‌های ناظر بر این صنعت وجود داشته باشد ضمن اینکه باید با اتحادیه موتورسیکلت مشورت‌های لازم صورت گرفته و بر واردات و تولید این صنعت نظارت وتوجه شود. وی افزود: در این صنف خدمات‌دهی بسیار مناسب بوده و به

سالانه بر تعداد خطوط ویژه دوچرخه و البته تعداد دوچرخه‌هایی که شهرداری تهران برای استفاده شهروندان تدارک دیده است، افزوده می‌شود. اما وقتی پای مردم و استقبال از این مکمل پاک برای حمل‌ونقل عمومی به میان می‌آید، مردم تهران حاضر به پسارک خودروهای شخصی خود در پارکینگ خانه‌ها و استفاده از دوچرخه، مترو و اتوبوس نیستند.

**فرهنگ استفاده صحیح از موتورسیکلت باید نهادینه شود**

رئیس اتحادیه فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت تهران در گفتگو با «کسب و کار» گفت: اتحادیه آمادگی دارد با کمک پلیس راهور استفاده صحیح از موتورسیکلت را نهادینه کند.

محمد خادم‌منصوری افزود: برای رسیدن به این مهم ابتدا باید استانداردهای وسایل نقلیه را در دستور کار قرار داد و سپس شرایطی فراهم کرد که با آموزش‌های لازم، نگاه مردم را نسبت به موتورسیکلت تغییر داد.

وی با اعلام اینکه تا به امروز نحوه همکاری این اتحادیه با نیروی انتظامی مقطعی بوده است، تصریح کرد: استفاده صحیح از وسایل نقلیه نیاز به فرهنگ‌سازی و تعامل هرچه بهتر و بیشتر نیروی انتظامی با اتحادیه‌ها و سازمان‌های ذیربط دارد این در حالیست که برخی از مردم و سازمان‌ها، عدم رعایت قوانین رانندگی را از چشم اتحادیه می‌بینند که این موضوع منطقی نیست.

رئیس اتحادیه فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت تهران، تعداد اعضای این اتحادیه را ۱۲۰۰ عضو اعلام کرد و در تشریح وضعیت بازار این صنف، گفت: متأسفانه ۹۰ درصد دوچرخه‌های موجود در بازار، تولید کشور چین است و تولیدات کشورهای مالزی، تایوان و اندونزی، ۱۰ درصد دیگر را تشکیل می‌دهند.

منصوری با بیان اینکه واردات محصولات چینی در سه توسط تاجر به دلیل افزایش رقابت بین واحدهای صنفی است، عنوان کرد: با شرایط فعلی اقتصاد و قدرت خرید مردم، واردات محصولات درجه ۱ و ۲ دوچرخه و موتورسیکلت دیگر صرفه اقتصادی ندارد و تاجر به دنبال وارد کردن محصولات درجه ۳ هستند.

جلسات مشترک بین وزارت صنعت، معدن و تجارت و انجمن تولیدکنندگان موتورسیکلت، می‌توان تکنولوژی‌های روز را در این صنعت به کار گرفت البته در این جریان از گان‌های دولتی و خصوصی نیز باید با هم همکاری کنند.

تحریم‌ها در حال شکوفایی است و شرکت‌های ژاپنی که قبلاً در کشور موتورهای خود را وارد می‌کردند، برای مذاکرات جدید وارد عمل شده و به‌زودی شروع به فعالیت خواهند کرد.

وی خاطر نشان کرد: با نظارت بیشتر بر این صنعت و برگزاری

سهولت در دسترس مشتریان قرار می‌گیرد و حتی کشورهای واردکننده محصولات چینی و هندی نیز قایل از واردات محصولات ففاتر خدمات پس از فروش را برای ارائه بهتر خدمات ایجاد می‌کنند.

وی اظهار داشت: وضعیت صنعت موتورسازي بعد از رفع

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی در گفتگو با «کسب و کار» مطرح کرد

## نارسایی قانون عامل ذوب شدن آثار ملی



با وجودی که دنیای امروز هرچه بیشتر به سوی همگرایی پیش می‌رود و از جهانی دیدن مسائل و چالش‌های اقتصادی و اجتماعی گریزی نیست اما حفظ نشانه‌های فرهنگی، قومیتی

و ملی نیز اهمیت غیرقابل انکاری یافته است. در این میان کسب و کارهایی که با اجزا و مصادیق فرهنگی و ملی همچون صنایع دستی و اشیای قدیمی سر و کار دارند نیز اهمیت فوق‌العاده‌ای پیدا می‌کنند؛ اهمیتی که به گفته سید محمد عبداللهی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی در کشور ما از توجه لازم دور مانده است.

**صنایع دستی را تعریف نکردیم**  
جهان امروز با گسترش ارتباطات و رشد تکنولوژی از یک سو به یک دهکده منسجم و یکپارچه تبدیل شده و از سوی دیگر تمام کشورها و حتی اقوام هر کشور بر حفظ سنن و نشانه‌های فرهنگی خاص خود تاکید می‌ورزند.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی با بیان این مقدمه، در تشریح اهمیت این صنف به «کسب و کار» می‌گوید: شما در رسانه‌های مختلف می‌بینید و می‌خوانید که کشورها و اقوام در شناسایی و تحلیل از نشانه‌های فرهنگی و ملی خود چه اقداماتی می‌کنند و چه اهمیتی به این موضوع می‌دهند. وی می‌افزاید: در دو مقوله صنایع دستی و اشیای قدیمی یا به اصطلاح عتیقه و آنتیک، جهان به سمت و سویی می‌رود که هر کشور با برنامه‌های جامع، این دو مقوله را ساماندهی و شکوفایی می‌کند و کسب و کارهایی هم که به این دو مقوله هستند نیز روز به روز در جهان توسعه پیدا می‌کنند.

در مقابل متأسفانه در کشور ما طی بیش از سه دهه گذشته درباره توسعه کسب و کارهای مرتبط با صنایع دستی کاری انجام نشده است. بی‌عملی و انفعال ما تا جایی بوده که حتی تعریفی از صنایع دستی نکرده بودیم و فرقی صنایع دستی با کار دستی مشخص نبود.

**آرشیو ملی هنرمندان و آثار هنری صنایع دستی ایجاد نشده است**

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی با بیان اینکه یکی از الزامات بهبود و توسعه بازار صنایع دستی ایجاد آرشیو و بانک اطلاعاتی از هنرمندان رشته‌های گوناگون این صنعت است، اظهار کرد: در این مورد هم ما دچار غفلت تاریخی هستیم به گونه‌ای که با وجود تعدد هنرمندان این رشته و آثار ارزشمند و بی‌همتایی که خلق کرده‌اند هیچ آرشیوی برای هنرمندان و صنعتگران صنایع دستی

گیرد. برای مثال یکی از زیان‌بارترین آثار نارسایی‌های قانون فعلی این است که اشیای تاریخی منحصر به فرد کشور در خلأ بازار قانونی به صورت مخفیانه خرید و فروش و به خارج کشور قاچاق می‌شود و حتی در مواردی ذوب می‌شود که به صورت طلا و نقره ذوبی به فروش برسد. عبداللهی با بیان اینکه خواسته ما در این مورد یک خواسته صنفی نیست، خاطر نشان کرد: خواسته ما درباره تغییر قوانین خرید و فروش اشیای قدیمی و عتیقه مبتنی بر اصل اساسی حفظ این آثار برای نسل‌های آینده کشور است و به همین دلیل از تمام کارشناسان و مسئولان دولتی و غیر دولتی و رسانه‌ها استمداد می‌طلبیم که در این امر ملی به میدان بیایند و نقد و نظرات و راهکارهای خود را بیان کنند تا بتوانیم از وضعیت آشفته بازار فعلی را که در آن قاچاق و جعل اشیای تاریخی بیداد می‌کند، خارج شویم.

کنیم. ما در اتحادیه این تعریف را انجام دادیم و طبق تعاریف و چارچوب‌هایی که ارائه کردیم می‌توان دقیقاً هر شیء تاریخی را در رده خاص خودش دسته‌بندی و مشخص کرد آیا این شیء عتیقه هست یا خیر. رئیس اتحادیه صنف فروشندگان اشیای قدیمی و صنایع دستی با اشاره به قانون ممنوعیت خرید و فروش اشیای عتیقه تصریح کرد: ما به عنوان اتحادیه مرتبط با این بخش معتقدیم باید ارزیابی علمی و کارشناسی درباره این قانون انجام شود تا مشخص شود این قانون به حفظ آثار ملی ما منتهی شده یا خیر.

اعتقاد ما این است که قانون فعلی در بحث ممنوعیت حفاری و اکتشاف آثار تاریخی به درستی هدف‌گذاری شده اما در بخش خرید و فروش این آثار نارسایی‌های فراوانی دارد که عکس هدف خود عمل می‌کند و باید مورد بازبینی قرار

همکاری و بهره‌مندی از آرا و نظرات این سازمان‌ها و نهادها شده‌ایم.

عبداللهی با بیان اینکه با افزایش آمار صادرات صنایع دستی اخیراً تشکلی در اتاق بازرگانی تحت عنوان انجمن صنایع دستی راه‌اندازی شده، افزود: با این وجود تعامل مناسبی در این زمینه با ما صورت نگرفته است.

**نارسایی‌های قانونی خرید و فروش عتیقه و پیامدهای زیان‌بار آن بر میراث ملی**

عبداللهی با بیان اینکه در مقوله اشیای قدیمی و عتیقه چالش اصلی ما به خلأ قانونی باز می‌گردد، گفت: قبل از آغاز فعالیت ما به عنوان مسئول اتحادیه، حتی تعریف واحدی از عتیقه وجود نداشت در صورتی که برای شکل‌گیری یک بازار سالم، ابتدا باید کالای مورد معامله در آن بازار را به صورت شفاف تعریف



## نامه به سر دبیر

روزنامه «کسب و کار» جهت طرح مسائل و مشکلات خوانندگان محترم، ستونی را با عنوان نامه به سر دبیر راه اندازی کرده است. از این رو شما خواننده محترم می توانید از طریق ارسال نامه به پست الکترونیک newskasbokar@gmail.com صدای خود را به گوش مسئولان برسانید.

## آگاهی

### ۲ کلید شروع کسب و کار بدون پول

اجازه ندهید نداشتن سرمایه شما را از شروع کردن کسب و کار بازدارد. با ما در این نوشتار همراه باشید تا ۲ کلید شروع کسب و کار بدون پول را بشناسید. این کارها را طی کنید تا همین امروز کسب و کارتان را آغاز کنید.



«من می خواهم یک کسب و کار را آغاز کنم اما هیچ پولی ندارم.» شروع کسب و کار بدون پول چیزی است که هر زمان با کارآفرینان مشتاق کار می کنیم بارها و بارها این جمله را از آنها می شنوم. بسیاری از آنها ایده های خوبی دارند، اما تصور می کنند برای شروع به یک طرح کسب و کار طولانی و مقدار زیادی پول نقد احتیاج دارند. واقعیت این است که اکثر کارآفرینان موفق با حداقل سرمایه و منابع کسب و کارشان را راه اندازی می کنند. اگر نسبت به کاری که انجام می دهید خیل اشتیاق دارید، روش های زیادی برای به انجام رساندن کارها وجود دارد. در ادامه ۲ کلید آمده است که کارآفرینان موفق برای ساختن شرکت های پر رونق و برای شروع کسب و کار بدون پول از آن استفاده می کنند.

#### ۱. گروهی از مشاوران رایگان را به خدمت بگیرید

نیکل دیوم مدت ۱۱ سال به صورت حرفه ای در ورزش سه گانه فعال بود. او درباره پوشاک ورزشی زنان چیزهای زیادی می دانست اما درباره صنعت پوشاک چیزی نمی دانست. راهکار او یافتن گروهی از مشاوران بود، کسانی که بتوانند چیزهای لازم را به او بیاموزند و او را به رابطه با ابطان دیگر معرفی کنند. نیکل توضیح می دهد: «هنگامی که شروع کردم ۱۰ بار در هفته دیدارهایی به صرف قهوه داشتم. من فقط شروع کردم به صحبت با آدمها و جمع آوری اطلاعات.» نتیجه نهایی: نیکل منابع مورد نیازش را پیدا کرد، شرکتش را راه اندازی کرد و تاکنون در حوزه دامنه خانم های دونه بیش از ۲۵ میلیون دلار فروخته است. مشاوران او نقش عظیمی در موفقیتش داشته اند.

#### ۲. یک سرمایه گذار مشتاق پیدا کنید

یکی از اهداف ساختن گروه مشاوران یافتن شرکایی است که بخواهند در شرکت شما مشارکت کنند. جف وستریک مثال فوق العاده است. جف می خواست در سیستم ترانس واقع در اورینج، یک آهنگری به سبک قدیم بسازد. او یک پیشکسوت ثروتمند پیدا کرد که قبلا در حرفه خود یک مغازه آهنگری باز کرده بود. این فرد تکمالی زمین به جف داد و سرمایه مغازه جدید او را تامین کرد. سپس جف به او سفته داد تا به مرور زمان بتواند پول او را بپردازد. چیزی که جف از او عهده آن بر می آمد. منبع: اینترپرنیر ترجمه: بازده

## مهارت های مدیریتی

### تئوری تسبیل ها

تیمی چپش کنند تا چند نفر از آنان همزمان روی یک پروژه متمرکز شوند. برای ساده سازی مدل فرض می کنیم یک تیم دوفره داریم که باید یک پروژه مشترک را به انجام برسانند تا مدیرشان یک پروژه جدید را در هیات مدیره ارائه کند. اگر هر دو طرف روی پروژه کار کنند، پاداشی معادل یک میلیون دریافت می کنند. با این شرایط هر بازیگر دو اقدام می تواند انجام دهد: ۱. پروژه محول شده از طرف مدیر را انجام دهد. ۲. تسبیلی کند. البته در انتخاب دوم یک پیش فرض پنهان نیز وجود دارد: فرد به صورت خودخواهانه تصور می کند که همکاری پروژه را به پایمان می رساند و او ضمن تسبیلی کردن یا انجام دادن کارهای شخصی از منافع انجام پروژه نیز بهره مند

#### ستار محمودی

تئوری بازی های یکی از مهم ترین ابزارهای مدیریت استراتژیک است. بازی موقعیتی است که حداقل دو بازیگر تصمیماتی می گیرند که تصمیم هر بازیگر بر بازی دیگری تاثیر گذار است. برای استفاده از تئوری بازی ها دو پیش فرض مهم را باید مدنظر داشت: ۱- بازیگران این بازی عقلانی رفتار می کنند، بدین معنا که به دنبال بیشینه کردن سود خود هستند. ۲- هر بازیگر می داند که بازیگر مقابل به دنبال بیشینه کردن سود خود است.

#### کار تیمی

پیچیدگی و حجم کارها در اغلب شرکت ها به گونه ای است که مدیران مجبورند کارکنان خود را به صورت



تبلیغات  
خلق

## ۴ وظیفه مدیریتی مهم در کسب و کارهای اینترنتی

محصل کسی است که محصول مورد نیاز را در زمان مناسب برای بازار مناسب ارائه می کند. این محصول الزاماً یک کالا یا خدمات نیست، بلکه ممکن است یک تغییر بر اساس نیاز کاربران باشد. برای همین است که وظایف مدیر محصول و مدیر تجربی کاربری همیشه در کنار هم و تحت یک بخش در نظر گرفته می شود. اگرچه تفاوت هایی با هم دارند. یک مدیر محصول همیشه در مثلث بین بخش بازاریابی، پشتیبانی کاربران و هیات مدیره قرار دارد، در برقراری تعادل و پاسخگویی به نیازهای هر سه بخش کار ساده ای نیست اما از ضروریات هر کسب و کار است.

#### ۳- مدیر تحقیق و توسعه

فناوری به سرعت تغییر می کند. بنابراین مدل فروش و بازاریابی به تنهایی نمی تواند نقطه اتکای محکمی برای درآمد یک کسب و کار اینترنتی باشد. کسب و کارهای متکی به بازاریابی تنها به نیاز امروز بازار وابسته هستند اما کسب و کارهای متکی به تحقیق و توسعه بر نیازهای آینده مشتری تمرکز دارند. برای همین است که اپل همیشه اپل است و گوگل همیشه گوگل. اصلی ترین وظیفه یک مدیر تحقیق و توسعه یافتن فناوری ها و راهکارهای خلاقانه برای توسعه کسب و کار قبل از قرار گرفتن در شرایط رکود است. تحقیق و توسعه که به آن Research and development یا به اصطلاح R&D هم گفته می شود، مجموعه فعالیت های مشخصی است که منجر به افزایش دانش کسب و کار می شود. اگر مشخصاً شرح وظایف این بخش را در کارتان تعریف نکنید، ناگهان متوجه خواهید شد هر ایده و راهکاری که نیازمند به آن هستید قبلاً توسط دهها شرکت یا کسب و کار اجرایی شده است. تحقیق و توسعه به شما کمک می کند همواره بتوانید مزیت های رقابتی کسب و کارتان را تازه و به روز نگه دارید، گلوگاه های کسب و کارتان را شناسایی کنید و پیوسته بهبود بخشید. یک مدیر تحقیق و توسعه از نظر فنی باید دانش اولیه و با داشته باشد، مفاهیم اجرایی و نقاط ضعف و قوت هر بخش را از نظر تجاری بداند، بتواند ایده های مطرح شده را اعتبارسنجی کند و در عین حال دارای روحیه آزاد، خلاق، ایده پرداز و نوگر باشد.

#### ۴- مدیر پشتیبانی

نظامی ها ضرب المثلی دارند که می گوید امروز جنگ در حقیقت جنگ میان سامانه های پشتیبانی است. من این را به کسب و کارهای اینترنتی تعمیم می دهم و معتقدم امروزه رقابت بیشتر کسب و کارهای همپاراز بین پشتیبانی آنها در جریان است تا خدمات و محصولات. هر کسب و کاری که در جای درست قرار گرفته باشد یا رقابتی زیادی دارد یا به زودی پیدا خواهد کرد. پشتیبانی درست و ارتباط صحیح تحقق نیافته، رقابتی است که برنده میدان را تعیین می کند. کسب و کاری که پشتیبانی ضعیفی داشته باشد همان تیم فوتبالی است که بازیکن تمام کننده یعنی زنده گل را ندارد. تعهد، مسئولیت پذیری، صبر و مهارت مذاکره از مهم ترین ویژگی های است که باید در انتخاب مدیر پشتیبانی جستجو کنید. منبع: نت استاپ

آغاز شود. شناسایی درست کاربران، روش دسترسی و تبدیل آنها به مشتری، تحقیقات بازار، بازاریابی محتوا، بازاریابی رسانه های اجتماعی، بازاریابی پست الکترونیک، مدیریت تبلیغات آنلاین و آفلاین و بازاریابی موتورهای جستجو از مهم ترین وظایف این مدیر است. دانش بازاریابی قابل تعمیم به انواع کسب و کارهاست اما کسی که به عنوان یک مدیر بازاریابی در اینترنت فعالیت می کند باید تجربه و اطلاعات دقیقی از وضعیت فروش کالا و خدمات در اینترنت، ابزارهای تحلیل و مدیریت اطلاعات داشته باشد. متأسفانه گاهی بازاریابی با تبلیغات اشتباه گرفته می شود که همین اشتباه باعث هدررفت هزینه و زمان برای تبلیغاتی می شود که هیچ برنامهریزی اصولی پشت آن نیست. فعالیت مدیر بازاریابی باید در چارچوب برنامه استراتژی کسب و کار باشد و تبلیغات تنها یکی از روش ها و ابزارهای بازاریابی است. به نظر من دانش و توانایی بازاریابی است که ایده و بستر خلق شده را تبدیل به یک تجارت می کند، چرا که اگر غیر از این بود هر وبسایت این یک تجارت محسوب می شد.

#### ۲- مدیر محصول

در هر کسب و کار اینترنتی یک یا تعدادی محصول و خدمات برای فروش وجود دارد. مدیر محصول مسئول تک تک این محصولات یا خدمات قابل فروش نیست، بلکه مسئول فرایندهای شکل دهنده کل کسب و کار و نحوه تعامل کاربر با این فرایندهاست. پس وقتی از محصول در یک کسب و کار اینترنتی صحبت می کنیم منظور در درجه اول بستر فعالیت یعنی سایت، نرم افزار یا اپلیکیشن موبایل است و در درجه دوم فرایندی است که در درون هر یک از این بخش ها برای فروش کالا یا خدمات انجام می شود. وظیفه اصلی مدیر محصول سنس، ارزیابی و بهبود تعامل کاربران با فرایندهای یک کسب و کار است. مثلاً مشکلات کاربران یک فروشگاه آنلاین هنگام مشاهده مشخصات کالا، سهولت سفارش و مواردی مثل این است. پس مدیر

فضای کاری کسب و کارهای نوپا خیلی جالب و جذاب است. محیط یکپارچه، تخت، بدون دیوار یا پارتیشن، میز پینک پنگ، فوتبال دستی، ایکس باکس، ساعات کار غیراداری و حتی پوشش غیر رسمی. وقتی برای نخستین بار وارد این مجموعه ها می شوید خیلی سخت است که بفهمید چه کسی رئیس است، چه کسی توسعه دهنده و چه کسی منشی، چرا که برخلاف عرف شرکتی و سازمانی هیچ چیز سر جای خودش نیست. این روش کار مزیت های زیادی دارد و معروف است که گوگل و سایر غول های فناوری سنت شکن ترین شرکت ها در این زمینه اند. اگر تصاویر شرکت های بزرگ را ببینید، به خوبی این ساختار را می توانید حس کنید. نکته مهمی که نباید فراموش شود، این است که این قانون شکنی چیدمان و ساختار دوستانه، دلیل بر نبود ساز و کار اصولی و تقسیم وظایف نیست. فرقی نمی کند که تیم دوستانه مستقر در یک پارکینگ هستید یا یک شرکت رسمی یا کسب و کاری که غیر ضروری و با دور کاری اداره می شود.

هنر یک کارآفرین یا مدیر کسب و کار اینترنتی اجرایی کردن یک ایده، راه انداختن یک سایت و تشکیل دادن یک تیم نیست. تمام موارد ذکر شده شرط لازم هستند، مهم ترین وظیفه یک کارآفرین همسو تولید خدمات یا محصول نهایی است. این تمرکز و همسویی بدون تعیین شرح وظایف مشخص امکان پذیر نیست. گاهی ساز و کارهای بهینه شده در یک شرکت با قوانین خشک و ساعات کار کاملاً رسمی، مقاومت زیادی در برابر تغییرات نشان می دهد، گاهی هم دوستی و صمیمیت اعضای تیم به همراه آرزوهای بلند پروازانه تصور نیاز به تعیین شرح وظایف را از بین می برد. شرح وظایف تعریف شده در این مطلب می تواند بر اساس افق، وسعت و استراتژی هر کسب و کار جزئیات متفاوتی داشته باشد اما در ضرورت وجود آن تردیدی نیست. اگر به تنهایی یک کسب و کار اینترنتی را ایجاد کرده و اداره می کنید، باز نیازمند این تقسیم بندی وظایف و قرار گرفتن در نقش های آن حتی به طور موقت هستید. برخی از وظایف از قبل شناخته شده هستند، مثل امور اداری، مالی و منابع انسانی. ما در

اینجا به مواردی که مستقیماً در فرایند توسعه تاثیر گذارند، می پردازیم. یعنی شرح وظایفی که اگر برای آن برنامه مشخصی نداشته باشید نه تنها جای خیلی دوری نخواهد رفت، بلکه ممکن است به عقب هم برگردید.

#### ۱- مدیر بازاریابی

در تجارت کسی که مشتری دارد تقریباً اصل کار را در اختیار دارد. کسب و کار بدون مشتری چیزی نیست جز آرزوهای تحقق نیافته، نخستین و مهم ترین وظیفه بخش بازاریابی جذب و حفظ مشتری است. شرح و اجرای این وظیفه مهم باید در اولویت کسب و کار شما قرار گیرد چون وظیفه آن پیدا کردن و حفظ اصل کار است. بسیاری از متخصصان معتقدند فرایند بازاریابی باید قبل از ورود به بازار

